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■hito prižadėjo klausyti m*carthur
JAPONIJOS IMPERATORIUS PIRMĄ 

KARTĄ APLEIDO SAVO RŪMUS
Hirohito pats norėjo pasikalbėti apie 

savo ir visos valstybės reikalus

Moka Auginti Gyvulius

TOKIJO, Japonija, rugs. 27 d. 
—Japonijos imperatorius, šian
dien atvyko j J. Valstybių am
basadą ir tarėsi su gen. Doug
las MacArthur. Per paskutinius 
20 metų Japonijos imperatorius 
pirmą kartą apleido savo rūmų 
sritį. Paprastai Japonijos impe
ratoriai iš rūmų srities neišei
na.

Imperatorius Hirohito atva
žiavo į J. Valstybių ambasadą 
senu automobiliu. Jį lydėjo 
adm. Shotoko Fujita, rūmų 
čemberlainas, kuris ir visą pa
simatymą suorganizavo. Pabrė
žiama, kad pats imperatorius 
norėjęs pasimatyti su gen. Mac- 
Arthur, pastarasis neprašė pasi
matymo.

Pasikalbėjimas tęsėsi 35 mi
nutes. Oficialiai nieko nepa
skelbta apie pasikalbėjimo turi
nį, bet manoma, kad Hirohito 
norėjo išaiškinti savo asmeniš
ką ir visos jo imperijos likimą. 
Gerai informuoti asmenys tvir
tina, kad imperatorius pasižadė
jo pildyti Potsdamo konferen
cijos nutarimus ir klausyti gen. 
MacArthur.

Tvirtinama, kad jis net pa
siūlęs atsistatydinti, kai krašte 
bus sudaryta konstitucinė val
džia, Su J. Valstybėmis norį

ANAMIEČIAI UŽMUŠĖ PULK. DEWEY,
SUŽEIDĖ KITUS J. V. KARININKUS

Sukilėliai bandė apsupti Amerikos štabą, 
bet buvo priversti pasitraukti

SAIGON, Indokinija, rūgs. 27 
d. — Maištaujantieji anamie- 
čiai šiandien užmušė J. Valsty 
bių pulkininką ir sužeidė dau
gelį kitų kariškių.

Pulk. Dewey neteko gyvybės, 
kai iš aerodromo bandė pasiek 
ti J. Valstybių armijos štabą. 
Jis įžengė į anamiečių laikomas 
pozicijas, kur tuojau buvo kul
kosvaidžiu užmuštas.

Vakar ir šiandien anamiečiai 
bandė užimti J. Valstybių armi
jos štabą.

SUNKIAI SUŽEISTAS KAP. 
COOLIDGE

Vakar anamiečiai sunkiai su
žeidė kap. Coolidge, kuris taip 
pat įžengė į anamiečių kontro
liuojamą zoną.

Coolidge girdėjo, kad ana
miečiai nutarė pasiduoti bri
tams, todėl ir pateko į jų zoną, 
bet šie tuojau paleido į jį kul
kosvaidžius.

Anamiečiai veda labai smar
kias kovas prieš prancūzus, jie 
nori iškovoti laisvę, nenori, kad 
Indokinija vėl būtų atiduota 
prancūzams.

Dewey kalbėjo len
kiškai, prancūziškai

WASHINGTON, D. C., rugs. 
27 d. — Pulk. Dewey yra gerai 
žinomo bankininko sūnus.

Karo pradžioje jis buvo iš
mestas parašiutu pietų Prancū 
zijoj, kur jam pavyko suorga
nizuoti vieną dalinį. Jie sunai

bendradarbiauti japonų valsty
bės vyrai mano, kad imperato
riaus pasitraukimas dabar at
neštų didelių neramumų.

Prie J. Valstybių ambasados 
buvo sukviesti visi sąjunginių 
valstybių spaudos atstovai ir ra
dijo komentatoriai. Jų prisirin
ko apie šimtas. Ten buvo ir 
“Pomei” agentūros korespon
dentas.

Japonijos imperatorius nusi
ėmė kepurę ir nusilenkė kores
pondentų grupei. Tą patį jis 
padarė, kai ambasados rūmuo
se jį pasitiko J. Valstybių ka
riškiai. Jis vėl lankstėsi, kai į- 
žengė į gen. MacArthur kamba
rį. Imperatorius atvyko oficia
lioje uniformoje, bet gen. Mac- 
Arthur jį priėmė kasdieninėje 
kariškoj eilutėj, jis net ir kak- 
laraikščio neužsirišo.

Visą kelią nuo imperatoriaus 
rūmų iki ambasados stropiai 
saugojo japonų policija. Pake
liu j e buvo išstatyta ir J. Valsty
bių kareiviai, bet imperatoriaus 
apsauga buvo pačių japonų at
sakomybėje.

Gerai informuoti japonai 
tvirtina, kad Hirohito prižadė
jęs gen MacArthur daryti visa, 
kas yra jo galioje; kad Potsda
mo dėsniai būtų pravesti.

kino kelis vokiečių tankus, ir 
paėmė nelaisvėn 384 nacius.

Dewey tarnavo Strategic 
Service skyriuje, jis kalbėjo 
gražiai prancūziškai ir lenkiš
kai, nes keturis metus praleido

Marš. Žukov atvyks 
į J. A. V.

WASHINGTON, d' C., rūgs. 
27 d. — Baltieji Rūmai paskel
bė, kad sovietų marš, žukov 
spalių 4 dieną aplankysiąs J. 
Valstybes.

Šis sovietų maršalas atsto
vauja Rusiją Vokietiją valdan
čioje sąjungininkų taryboje.

Žukovą pakvietė J. Valstybių 
karo vadovybė, bet jis aplanky
siąs ir prezidentą Trumaną.

Crowley atsistatydi
nimas priimtas

WASHINGTON, D. C., rugs. 
27 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien priėmė Leo T. Crow
ley atsistatydinimo pareiškimą 
iš Užsienio Ekonomijos tvarky
tojo pareigų.

Crowley dar turi septynias at- 
sakomingas pareigas įvairiose 
įstaigose, bet jis reigiasi ir iš 
jų pasitraukti.

—Tito kontroliuojamas radi
jas pasakoja, kaįd Trieste strei
kuoja 250,000 darbininkų, visi 
bankai ir valdžios įstaigos už
darytos.

Miriam Eckert iš Markesan (Wis.), vienatinė mer
gina, kuri su savo dviem avim dalyvavo gyvulių paro
doje, įvykusioje Green Bay, Wis. Už savo eksponatus 
ji laimėjo pirmą dovaną.

ARGENTINOS VALDŽIA JAU PRIGRŪDO
KALĖJIMUS DEMOKRATIJOS DRAUGAIS
Walter Citrine sako, kad britai turės 
pasitraukti iš naujos unijų organizacijos
BUENOS AIRES, Argentina, 

rugs. 27 d. — Argentinos poli
cija šiandien jau prigrūdo pil
nus kalėjimus demokratijos ša
lininkais.

Vakar ir šiandien visame 
krašte policijos agentai arešta
vo kiekvieną įtariamą veikėją.

Prieš porą dienų valdžia nu
malšino Cordoboj planuotą su
kilimą, o dabar naudoja šią pro
gą opozicijai išnaikinti. Toli
mesni valdžios veiksmai ir pla
nai yra nežinomi.

Hillman nori suda
ryti organizaciją

PARYŽIUS, rugs. 27 d. — 
Sidney Hillman reikalauja, kad 
tuojau būtų sudaryta ir pradė
tų veikti nauja tarptautinė dar
bininkų unijų organizacija.

Hillmano pasiūlymą remia 
Kubos, Čekoslovakijos, Bulgari
jos ir Jugoslavijos darbininkų 
unijų [visas jas valdo komu
nistai] atstovai.

Britų darbininkų unijų atsto
vai griežtai pasipriešino šiam 
planui.

CITRINE NORI IŠTIRTI
VISĄ REIKALĄ

Walter Citrine pareiškė, kad 
britai griežtai protestuoja prieš 
naujos tarptautinės organizaci
jos skubų sudarymą.

šios organizacijos konstituci
ja dar nepriimta, dar nesusi
tarta svarbiausiais klausimais, 
o čia jau skubama sudaryti 
naują centrą.

Citrine nedviprasmiškai pa
sakė, kad britai pasitrauksią iš 
naujos organizacijos, jeigu ne
bus kreipiama dėmesio į jų rei 
kalavimus.
PARYŽIUS- NETINKA UNIJŲ 

CENTRUI
Citrine reikalauja duoti laiko 

tvarkingai likviduoti buvusią 
tarptautinę unijų organizaciją.

Jis reikalauja nuodugniai iš
tirti naujai išdygusias darbinin
kų unijas įvairiose Balkanų val
stybėse, kas jas sudaro, kas jų 
pareigūnus rinko, kur tie tūks 
tančiai narių anksčiau buvo?

Paryžius negali būti nauju 
unijų centru, sako Citrine, nes 
ten viskas trigubai brangiau.

Pigesnei mėsai ne
reikės punktų

WASHINGTON, D. C., rugs. 
27 d. — Nuo šio sekmadienio 
iki spalių 27 dienos pigesnei 
mėsai nereikės jokių punktų, 
paskelbė kainų tvarkytojas.

J šią mėsos rūšį įeina žemes
nės rūšies jautiena ir aviena.

Net ir kai kurioms kenuotos 
mėsos rūšims nereikės punktų.

Nutarė skubinti pa
šalpą Europai

LONDONAS, rugs. 27 d. — 
Vienuolika valstybių šiandien 
pasirašė sutartį, kuri paleng
vins ir pagreitins pašalpos 'tei 
kimą karo metu nukentėjusiai 
Europai.

Susitarta suvienodinti muitų 
ir transporto mokesčius, kad 
pašalpai reikalinga medžiaga 
galėtų greitai pasiekti adresa
tus.

Sutartį pasirašė Rusija, Didž. 
Britanija, Belgija, Čekoslovaki 
ja, Prancūzija, Graikija, Liuk
semburgas, Olandija, Norvegi
ja ir Jugoslavija. Lenkų atsto
vas norėjo pasirašyti, bet netu
rėjo įgaliojimo.

Šaltesnis, lis.
Saulė teka 6:45; 

6:39.
leidžiasi

r--------------------------------------- -
Komunistai prieš 
8 vai. darbo dieną
BERLIN, Vokietija, rūgs. 

27 d.—Vokietijos komunistų 
partija pasiūlė darbininkų u- 
nijoms panaikinti astuonių 
valandų darbo dieną, dėl ku
rios taip ilgai kovojo darbi
ninkai.

Komunistai sako, kad da
bar vokiečiai privalo daugiau 
dirbti, negu anksčiau.

Berlyne prie darbininkų u- 
nijų priklauso 200,000 darbi
ninkų. Unijų centras sudary
tas iš astuonių žmonių, ketu
ri kompartijos nariai.

L_________________________j

Molotovas turi lauk
ti atsakymo

LONDONAS, rugs. 27 d. — 
Komisaras Molotovas, laukia 
Stalino atsakymo dėl politikos 
Balkanų valstybėse.

Suvažiavę ministerial šiandien 
neposėdžiavo, nes sovietų dele
gacija neturėjo reikalingų įga
liojimų politikos pakaitoms. 
Oficialiai nesusirinko, bet mi 
nisteriai plačiai išsikalbėjo as
meniškai.

Šiandien po pietų ministerial 
vėl bandys svarstyti prancūzų 
pasiūlymą Ruhr ir Reino sri 
tims sutarptautinti.

J. V. pripažins Veng
rijos valdžią

BUDAPEŠTAS, Vengrija, 
rugs. 27 d. — Premjeras- Belą 
Mikloš šiandien gavo J. Valsty
bių pasiūlymą pradėti pasita 
rimus dėl taikos sutarties.

Vengrų premjeras tvirtina, 
jog tai yra jo valdžios pripaži
nimas.

Vakar sovietų valdžia nuta
rė pripažinti dabartinę Vengri
jos valdžią. Rusai pasakoja, kad 
ji aktyviai kovojusi sąjunginin
kų pusėje, daug pakenkusi 
ašiai.

Vengrų valdžia sta
to sąlygas

LONDONAS, rugs. 27 d. — 
Patirta, kad užsienio departa
mentas nutarė laikinai pripažin
ti Vengrijos valdžią su sąlygo
mis.

O sąlygos yra tokios: reika
lauja, kad valdžia demokrati
jos sąvoką interpretuotų pagal- 
civilizuoto vakarų pasaulio tu
rimą nuomonę ir pravestų vi
siškai laisvus rinkimus.

Jeigu vengrai šių sąlygų ne
pildytų, tai laikinas pripažini
mas būtų tuojau nutrauktas.

DULLES NEVAŽIUOS Į 
BALKANUS

Byrnes patarėjas Dulles nu
tarė nevažiuoti į Balkanus, bet 
po konferencijos tuojau grįžti 
namo.

Dulles įsitikino, kad šioje 
konferencijoje nepajėgs susitar
ti su rusais dėl Balkanų, todėl 
jo kelionė į Viduržemių jūros 
sritį ir Balkanus neturėtų jokios 
prasmes.

Vengrijos valdžia bus pripa
žinta ir taika pasirašyta tiktai 
tuo metu, kai bus išpildyti Jal
tos konferencijos nutarimai.

—Rusai leido įvažiuoti į Len
kiją trylikai J. Valstybių laik
raštininkų.

J. A. VALSTYBES DAVĖ RUSIJAI 
ŠIMTĄ KARO LAIVŲ

Tvirtinama, kad Molotovas laukia Stalino 
atsakymo dėl Balkanų valstybių politikos

COLD BAY, Aliaska, rugs. 27 d. — Apie šimtas J. Val
stybių karo laivų buvo atiduota rusams šioje slaptoje karo lai
vyno bazėje, praneša korespondentas Olen Clements. Sovietų 
karo jėgos gavo laivus dar prieš Rusijos, įstojimą į karą prieš 
japonus, ši laivyno bazė buvo laikoma didžiausia karo paslap
timi, aplinkui visą laiką stovėjo laivyno pastatytos sargybos.

Įvairaus dydžio karo laivai mažomis grupėmis buvo per
duoti rusams pagal Lend -lease įstatymą. Rusai gavo kelis de- 
strojerius, laivus minoms valyti ir pėstininkams iškelti. Kartais 
vienoje grupėje rusams atiduodavo aštuonis laivus, o kartais 
grupėje būdavo iki penkiolika laivų. Rusų jūrininkai pasiimda
vo laivus šioje bazėje, čia juos. J. V. karininkai apmokindavo, 
kaip reikia vartoti naujai pastatytus ir moderniškus karo lai
vus.
JALTOJE NUTARTA DUOTI 

LAIVUS
Kai rusai jau būdavo apsi- 

pažinę su laivų vairavimu, ma
žos flotilijos apleisdavo šią ba
zę ir plaukdavo į Kamčatkos 
arba kitus sovietų uostus..

Nutarimas duoti sovietų val
džiai karo laivus buvo padary
tas Jaltoje.

Dalis laivų buvo perduota ru
sams prezidentui Rooseveltui 
dar gyvam tebesant, o kiti bu
vo atiduoti vėliau.

Japonų imperatorius 
kaltina Tojo

TOKIJO, Japonija, rugs. 27 d. 
—Imperatorius Hirohito pareiš
kė, kad gen. Tojo kaltas dėl ne
lemtos karo pradžios ir užpuo
limo ant Pearl Harbor.

Pats imperatorius visą laiką 
buvo priešingas karui tarptau
tiniams santykiams tvarkyti, 
bet Tojo nekreipęs į tai jokio 
dėmesio.

Hirohito pasirašė karą skel
biantį įsakymą, bet jis niekad 
nemanė, kad Tojo padarys už
puolimą karo visai nepaskelbęs.

—Mokslininkai išrado tinka
mą proteino dietą, kuri vienam 
asmeniui į dieną kainuosianti 
tiktai 13 centų, šį maistą nau
dos nelaimės ištiktose vietose.

—Sovietų valdžia nutarė de
mobilizuoti 32—42 metų am
žiaus vyrus vakarų Europos 
fronte. Manoma, kad šis įsaky
mas palies kelis milijonus vyrų.

—Dimitri Petkov, buvęs mi
nis teris. tvirtina, kad Bulgari
joj siaučia didžiausias teroras 
prieš opozicijos partijas, kalbos 
negali būti apie rinkimų laisvę.

—Lenkai kreipėsi į sekreto
rių Byrnes, prašydami neleisti 
prievarta išvežti į Lenkiją dvie
jų milijonų lenkų, kurie būtų 
išžudyti.

Vėliausios Naujienos
— Bombay mieste prasidėjo labai didelės riaušės tarp in- 

dusų ir mahometonų. Vakar užmušta 17 asmenų, o sužeistų 
skaičius žymiai didesnis.

— Karo vadovybė reikalauja baigti gazolino darbininkų 
streiką, nes gazolinas reikalingas kariuomenei. Valdžia rengiasi 
perimti gazolino valyklas tiktai tuo atveju, jeigu nepavyktų su
sitarti.

— Japonijoj pradėta organizuoti darbiečių partija, panaši 
į dabartinę britų partiją. Josios lyderis pareiškė, kad Japonijos 
gyventojai jau negali pakęsti biurokratijos ir militaristų val
džios.

— Londonan suvažiavę ministerial svarsto prancūzų pasiū
lymą vokiečių pramonei sutarptautinti. Rusai reikalauja ne
leisti prancūzams kištis į Balkanų reikalus.

— Vakarų žemyno valstybės negali pro pirštus praleisti 
karo stovio Argentinoj, pareiškė Puerto Rico uoste susto
jęs ambasadorius Braden. Jis tvirtina, kad' 95% Argentinos gy
ventojų yra demokratai, jie priešingi kariškai klikai.

— New Yorke elevatorių darbininkų streikas plečiasi.

Komunistai saugoja 
Subasičą

LONDONAS, rugs. 27 d.—(Pa
sitvirtino žinios, kad prie Dr. 
Ivan Subasičo, Jugoslavijos už
sienio reikalų ministerio, namu 
pastatytos sargybos.

Pasakoja, kad jis smarkiai 
Susirgęs, bet kai britų ambasa
dorius Belgrade norėjo pasima
tyti su Subasiču, tai Tito pasta
tyti milicininkai neleido amba
sadoriui įžengti į Subacičo na
mus.

Sargybos viršininkas pasakė 
ambasadoriui Stevenson, kad 
Subasič jam parašysiąs, bet pa
sikalbėti su juo negalįs.

—Hitleris jau buvo sutrau
kęs 30 vokiškų divizijų Šveica
rijos pasienin, bet Himmleris 
paskutiniu momentu įtikino 
fiurerį nepradėti karo prieš 
Šveicariją.

— Tito valdžia leido balsuoti 
18 metų amžiaus vyrams ir mo
terims, iis rengia rinkimus lap
kričio 11 dienai. Rinkimai bus 
be opozicijos, bolševikiški.

—Patariamame italų parla
mente įvyko smarkių susikirti
mų su liberalais, komunistai 
tuojau pradėjo liberalus vadin
ti fašistais.

—Ateinančių metų rudenį J. 
Valstybių kariuomene sieks tik
tai pusantro miliono, pareiškė 
karo sekretorius Patterson.

—Kanados valdžia paskelbė, 
kad mėsos racionavimas nebus 
panaikintas, nežiūrint į Montre
al gyventojų protestus.

—Mrs. Joan Barry kreipiasi 
į teismą, prašydama daugiau pi
nigų iš Ch. Chaplino, 75 dole
rių jai nepakanka vienai savai
tei.

—Oscar Lange, Chicagos Uni
versiteto profesorius, išvažiavo 
į Varšuvą.
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f"LIETUVIU RATELIAI

BALF 4 SKYRIAUS PIKNIKAS GERAI 
PAVYKO

Rytoj, šeštadienį, surinkti drabužiai siunčiami į Cent- 
relį. Kurie turite dar atliekamų drabužių, priduo- 
kite juos 4 skyriaus sandėliui.

NORTH. SIDE. — Praeitą ir Jonui Bardauskui, kuris
sekmadienį parapijos darže įvy- daug pasidarbavo. Negalima
ko Bendro Amerikos
Šalpos Fondo 4-to skyriaus, 
piknikas.

Visi dalyviai linksmai laiką 
praleido. Linksminos iki vėlu
mos. Svečių buvo ir iš kitų ko
lonijų. Piknikas puikiai pavyko.

BALF 4-to skyriaus valdyba 
ir renginio komisija širdingai 
dėkoja visiems svečiams, kurie 
savo atsilankymu parėmė šį 
labdaringą darbą.

Dėkui kun. klebonui P. G& 
siunui už suteiktą paramą, pro 
gramos vedėjui Vincui Rikui

Lietuvių pamiršti nepadėkojus ir gaspa-
dinėm, kurioš'paganiiiio skanų 
kugelį ir kitus užkandžius.

šeštadienį, rugsėjo 29 d., 
drabužiai bus išvežti iš sky
riaus sandėlio į Centrelį. Tai 
pasirūpins Jonas Bardauskis ir 
B. Tūbelis.

Drabužių, muilo ir avalynės 
jau surinkta apie 2,000 svarų, 
šiais metais nemažai aukota 
vyriškų ir moteriškų žieminių 

. drabužių. *
Northsaidiečiai, kurie dar tu- 

, rite drabužių ar avalynės tams
tom nebereikalingų, priduokite 
šią savaitę North Side 4-to sky
riaus sandėliui, 1641 Wabansia 
avė. Už mažiausią drabužėlį ar 
muilo šmotelį Lietuvos žmonės 
bus tamstoms dėkingi.

V. Tubelienė

JUOKIS IR VOLIOKIS IŠ TOKIU J-Iureivis Prisipažino 
DEMOKRATU Nužudęs Merginą

Anksti trečiadienio rytą bu

Kai jums prikimba veiksminis už
kietėjimas ir Jūs jaučitės nuvar
ginti, nervuoti ir blogoje nuotaikoje 
ir nuo tų reiškinių kenčiate — gal
vos skaudėjimų, jaučiate nemalonų 
kvapų, vidurių suirimų; nevirški
nimų, nemigų, neturėjimų apetito ir 
jūs skilvis jaučiasi apsunkintas dėl 
gazų ir išpūtimo — įsigykite Dr. 
Peter’s daug metų išmėginto Gomozo. 
Daugiau negu liuosuotojas, jis taip
gi yra vidurių stiprintojas, sudarytąą, 
iš 18 pačios Gamtos gyduolnj 
šaknų, žiedų ir augmenų. GomOįįCT., 
duoda nerangiom žarnom veikti ir 
pagelbsti joms švelniai ir sklandžiai 
pašalinti užkietėjusias išmatas; pa
gelbsti prašalinti užkietėjimo gazus, 
ir suteikia skilviui ma-

SUSIRINKIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky 

r i aus sandėlis .priima drabužius, Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-ius vai po pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandelis — Šeserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri

ima drabužius dėl nuo karo nu
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St. 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

Jau prieš kelias savaites 
spaudoje buvo paskelbta, kad 
Amerikos Lietuvių Taryba šau
kia visuotiną Amerikos Lietu
vių Kongresą; šaukia taryba at
stovaujanti socialistų, katalikų 
ir sandariečių bei tautininkų 
sroves.

Na, tai ir komunistai iš 
Brooklyno, komunistinių “de
mokratų” pravadyriai, muša 
telegramą į Chicagą saviesiems, 
kad, vyrai, skubinkitės ir pra
neškite, jogei ir mūsų seimas 
turi įvykti. Kam mes čia jiems 
pasiduosime: jeigu Amerikos 
Lietuvių Taryba gali sušaukti 
suvažiavimą, tai ir mes nežiop- 
sokime. Juk mes komunistai 
dabar esame geriausi demokra
tai, taigi ir skelbkime demo
kratų suvažiavimą.

Sušaukime savo suvažiavimą 
visą savaitę anksčiau, negu 
Lietuvių Taryba. Gal pasiseks 
dar kai kuriuos sublofuoti, bent 
kiek pakenkti, koją pakišti A- 
merikos Lietuvių Tarybos šau
kiamam suvažiavimui.

Tiesa, mes iš prievartos esa
me demokratai, tikrumoj mes 
esame smurto ir diktatūros gar
bintojai, laisvę duodame tiktai 
tiems, kurie yra kūnu ir dūšia 
mums ištikimi ir atsidavę. Bet, 
matot, dabar žodis “demokra
tai” visur skamba, todėl ir mes 
turime vadintis demokratais.

Mūsų suvažiavime, kuris su
sirinks Pittsburghe, galėsime 
pasigirti. Mūsų suvažiavime ga
lės dalyvauti visi “bepartyviai”, 
kurie pritaria ir simpatizuoja 
dabartinei Lietuvos okupantų 
valdžiai. Na, o visus kitus lie
tuvius vadinsime reakcionie
riais, hitlerininkais, fašistais,— 
na, ir kokią teisę jie turi kal

bėti apie kitų žmonių laisvę ir 
demokratiją? Ot mes, komunis
tai, tai esame puikiausi demo
kratai, ir kas su mumis eina, 
tie bus patrijotai ir tėvynai
niai.

Iš tokių “demokratų” reikia 
juoktis ir voliotis, kai jie mė
gina pamedžioti daugumos A- 
merikos lietuvių suvažiavimą, 
kuris įvyks Chicago j e.

R. š.

vo rastas kūnas užmuštos mer 
ginos, Shirley Stone, 29 metų. 
Neužilgo po to tapo suimtas 
prekybinio laivyno jūreivis Da 
niel Hurley, 19 metų, iš St. 
Louis, Mo.

Kamantinėjamas, jis prisipa i 
žino, kad užmušė merginą. Jo 
kio ginklo jai nužudyti nevar 
tojęs, tik kumščiomis sumu 
šęs.

I ST^egr^mueIįS
L U ■ LI Ilki V Visas Pasaulio

—i—— Dalis 
KVIETKININKAS 

Gėles Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

——i—mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 003« 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

SVARBUS SUSIRINKIMAS
CICEROJE, parapijos svetainėje, 

. šį penktadienį, rugsėjo 28-tą, 7:30 
' vai. vakare šaukiamas svarbus su
sirinkimas Lietuvos šelpimo ir 

< Community and War Fund reika- 
, lais. Programa, kalbėtojai, diskusi

jos. Būtinai atsilankykite visi, ku
rie tik galite. —D.

lonų šilumos jausmų. 
Jei jūs vėl norite jausti 
džiaugsmų malonios 
gelbos^nuo už
kietėjimo var
ginimų ir tuo 
pat laiku pa
lengvinti jūsų 
skilvį, įsigykite 
Gomozo šian
dien. Persergė
jimas: vartok 
taip kaip nuro
dyta.

pa-
a. a.

JONAS S. APULSKIS 
gyveno 1617 Virginia St., 

Gary, Ind.

Jeigu jus negalite nusipirkti savo apylin
kėj, siųskit prašymą dėl mūsų “susipažini
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite —

PR IF D A 60c vertš?IIllEVv Bandymui Bonkutes
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

Siųskit šį “Special Pasiū
lymo” Kuponą —- Dabar

EJ įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo
kėtą reguleri 11 uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 
—60^ vertės — bandymui bon
kutes Olejo ir Magolo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos).

Vardas......................................—...........

Adresas........ ;........... .. . _........... ...........

Pašto Ofisas.............................................
DR. PETER FAHRNEY & SONS C9.

Dept. 670-26S 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Iii. .■ 
256 Stanley St., Winninea. Man.. Can. |

Mirė rugsėjo 25 d. 6:25 v. 
vakare, 1945 m., sulaukęs 54 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voj, Pukžilių kaime, Žarėnų 
paštas, Telšių apskr. Ameri
koj išgyveno 40 metų. Paliko 
nuliūdę: moteris Rozalija, po- 
dųkrė Ona, žentas Povilas 
Israel, 2 anūkės: Bonita ir 
Msryann, draugus ir pažįsta
mus, o Lietuvoj 2 brolius 
Antaną ir Stanislovą, seserį 
Tiliminą Ringienę. Kūnas pa
šarvotas George Stillinovitch, 
607 W. 11 Ave., Gary, Ind. 
teį. Gary 6361.

Laidotuvės įvyks penkta
dienį, rugsėjo 28 dieną, 9 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Kazi
miero, Gary, Ind-, parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono S. Apulskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami- daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį p.atarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Moteris. Podukrė, žentas 
ir kitos giminės

Laido. direktorius George 
Stillinovitch, tel. Gary 6361.

Pirkime tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’’

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų-ir kitų odos ligų. Kaina $1.5.0, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

PUIKIAI PERDIRBSIU
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS’

H.
g THOMAS H. PETKUS, JR. 

gyveno 10539 S. Wabash avė.

Mirė rugsėjo 25- d. 1945 m. H 8:15 vai. vax., sulaukęs 42 m. H amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko dideliame nuliūdi-
■ me: žmoną Anne (po tėvais
■ Chamas); 2 dukteris — La- B Verne ir Diane; tėvelius Tho

mas, Sr., ir Helen Petkus; 3
H brolius — Bruno, Victoi’ ir H Alexander ir jų šeimas; uoš

vienę Veroniką Chamas ir 
daug kitų giminių, draugų ir 

B 'pažįstamų. Priklausė prie Vi- 
sų Šventų parap. Šv. Vardo 

| draugijos.
Kūnas pašarvotas Bukaus- 

B ko koplyčioj, 10821 S. Michi
gan avė. Laidotuvės įvyks B šeštadienį, rugsėjo 29 d. Iš 
koplyčios 9:15 vai. ryto bus 
atlydėtas į Visų Šventų par. 
bažnyčią, kurioje įvyks -gedu- 

B lingos pamaldos už velionio
■ sielą. Po pamaldų bus nuly- 3 dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįsta- 

B mus dalyvauti šiose laidotu- 
B vėse. Nuliūdę:

Žmona, Dukterys, Tėveliai, 
Broliai, Uošvienė ir kitos 
Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas, B tel. PULman 9661.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS CICERO 2109

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

■•ŠAŠ■•ŠAŠ

STANISLOVAS DRIGOTAS
4000 SO. BRIGHTON PL.

Mirė rugsėjo 27 d. 7:20 vai. ryte 1945 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Šiaulių apskr., Žagarės parap., Žūčių km. Ame
rikoj išgyveno 38 metus. Paliko nuliūdę: moteris Ona po tėvais 
Shimkaitė; 2 sūnūs! Stanislovas ir jo moteris Genevieve ir jų 
šeima, ir Lt. Albert (U. S. Army); 2 broliai: Antanas ir jo mo
teris Ona ir jų šeima, ir Juozapas ir jo moteris Veronika ir jų 
šeima; sesuo Ona Krasauskienė ir jos šeima; 2 švogerkos: Ame
lija Keturakis ir jos vyras Juozapas, Polonija Green ir jos vy
ras Kazimieras; 2 švogeriai: Kazimieras ir Aleksandra Shim- 
kaičiai ir jų šeimos, ir daug kitų giminių ir draugų. Priklausė 
Teisybės Mylėtojų Draugijai, Am. Liet. Piliečių Kl., Saldžiausios 
Širdies Viešpaties Jėzaus No. 1, LDS 76 kuopai, žagariečių Klu
bui ir Liet. Literatūros Kl. Kūnas pašarvotas Liulevičiaus kop
lyčioj, 4348 So. California avė.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, spalio 1 d. 1:3.0 vai. popiet iš 
koplyčios į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Stanislovo Drigoto giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, SŪNAI, BROLIAI, SESUO 

IR KITOS GIMINĖS
Laidotuvių direktorius J. Liulevičius, tel. Lafayette 3572.

VINCENTAS KINIAUCKAS
1137 W. MADISON STREET

62Mirė rugsėjo 26 d., 10:30 vai. vakere, 1945 m., sulaukęs 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Romanavoj. įPalįko nuliūdę: 
duktė Loretta, žentas Norman Youngey, anūkė Ruth Ann, bro
lis Adomas, švogeriai, švogerkos, broliai ir seserys.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Kolssak koplyčioj, 4255-57 W. Division 

Street.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, spalio 1 dieną 9:15 
iš koplyčios į Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vincento Kįniaucko giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKĖ, BJROLIS, 

ŠVOGERIS-IR ŠVOGERKA

Laidotuvių direktorius Louis Kolssak, tel. ’ Albany 3609.

vai. ryto 
gedulingų

pažįstami

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDtlAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VAL,M.l\IUUb: nuo Z—4 ir 0—u. 

unso lei. PULLMAN 1103 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town blare Bank Jbiag. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.. 1 iki 3 popiet, o iki b( vax.

lelewnas SEELEY 7330
Namų eieionas BRUNSWICK 0597

leielonas YARDS 3146

UK. V. A. S1MKUS 
GlUllUJAi lit CiiliiLltUAo 

IK AKINIUS PKilAiKU
744 W. 35th Street

Valančios; 11—1Z; Z—4 ir 6;3U-~—8;3v 
Pirmadieniais tik nuo Z—4 ir 

6:30—d:30. Šventadieniais; 11—1Z.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ulisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ulitso vai.; nuo Z iki 4 ir nuo 6 iki b 
vai. išimant bereaos, Subatos va- 

Karus ir 1N edenas.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1030

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4545 »o. Ashland Avė.
aru 47tn street 

Telex imas TAKUS 2246
Valandos: nuo a iki 8 vakaro, 

sereaoj pagal sutarti.

DU. BRUNO J.
Z U BRICK’Ab 

UGDYTOJAS IK CHiKUKUAt 
.. Al JOJE Vll.ll) J K

2403 W ėst b.lra Sv
VAluANDOb: Z—-t popiet ir 7—A 

.aKaro, trečiadieniais ir seKmadit 
niais pagal susitarimu.

Teieionas HEMLOCK 7898 
Namų tel. HEMLOCK 033.3

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 608* 
Jei neatsiliepia, sauk—SEEley 043s

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHlRURGAb 

6155 SO. KEDZ1E AVĖ.
V AUANIKJS. 

nuo z—4 n nuo i—a kasdien. 
isbKiriant trecian. ir semmm.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODQRE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone SARDS 4908

Laidotuvių Direktoriai

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

S Ambulance
< Patarnavi- 
į mas Dieną
į ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA ik chirurgas 
414b zki ciiei Avenue 

Ofiso Tel. L AE ay eite 3210 
Kės. Tel. KKTubliv 005n 

Jeigu, ncaisiiiepia — 
SauA HEDZIE 2868

V ZA.j_.xl.lN UUb.
Kasdien nuu r iki j vai. popiet u 
nuo b iki y vai. vakarais, trečia
dienio vaKarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai - 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 Haisted St.

Telefonas CALUMĖT 7358

KITATAUČIAI
DR. HEKZMAN

Iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušens. „

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus..

Ofisas ir Laboratorija
1031 VV. 18th St. netoli Morgan SI

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos;
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

jei neatsiliepia šaukite— 
Kes. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo ,2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmai i. nuu 10 vai. iki 12 dien^.
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ĮSTEIGTAS MARIJOS JURGELIONIENES

IŠKILMINGAI PAGERBĖ MOTERIS, 
DIRBANČIAS KARO PASTANGOSE

TO SABINA SHOLIS 
IN MEMORIAM

Rašo Nora G.
Tūkstančiai chicagiečių susi

rinko didžiajam Chicagos Sta
dium praeito sekmadienio vaka
rą, kad galėtų išreikšti savo pa
dėką ir pagarbą moterims, dir 
busioms karo ir laimėjimo pa
stangose. Tai buvo šios šalies 
pirmas toks pagerbimas moterų 
karo darbuotojų.

Ir jeigu kam atrodė, kad to
kių moterų darbuotojų nebuvo 
labai daug, pakako tik dalyvau 
ti sekmadienio parengime, kad 
būti nustebintam ir greitai at
mainyti savo nuomonę.

Karščiausi aplodismentai su
tiko ir palydėjo dideles grupes 
WACs, WAVES, SPARS, armi 
jos ir laivyno slauges ir grupes 
kitų tarnybų. Su tuo pačiu en
tuziazmu buvo sutiktos eilės ir 
eilės skaučių, Raudonojo Kry
žiaus visokių darbuotojų. ŪSO 
narės, Karo Motinos, Auksinių 
žvaigždžių Motinos, Bataan Mo
tinos, Karo Bonų pardavėjos ir 
virš trisdešimt kitų grupių tar
nybos ir industrijos darbuoto
jų, kurios žygiavo per arena su
darydamos įspūdingą vaizdą.

Vieną iš parado skyrių suda
rė Tautinės grupės, dalyvaujan
čios National War Fonde. Bu
vo jų apie 16, ir visos savo tau
tiškuose rūbuose pasipuošiu- 
sios.,Dalyvavo ir BALFo skait
linga grupė po vadovyste ponių 
Daužvardienės, Barčus ir Sa- 
mienės.

Visos šios apie 50 grupių bu
vo tiktai atstovės tų šimtų tūk
stančių moterų, kurios noriai 
atsiliepė į Dėdės Šamo šauki
mą ne tik kad stoti į eiles tų 
vyrų, kurie išėjo karo tarny
bon, bet kad galėtų būti ir dirb
ti šąlia tų vyrų net ir karo lau
kuose bei dirbti visose karo pa
stangose. Amerikos moterys pa
sirodė, kad jos ne tik naudoja
si visomis teisėmis šios šalies 
demokratijos, bet įvertina reik
šmę tų laisvių, už kurias mili
jonai padėjo savo gyvastis., ir 
jos noriai dirbo, kad galėtų pa
skubinti pergalės dieną ir ap
nešti amžiną taiką ir gerovę 
pasauliui.
ATSIŽYMĖJIMAI

Taip, Amerikos moterys už
sitarnavo didelės pagarbos už 
jų visokeriopas pastangas karo 
laukuose ir namie. Daugelis iš 
jų ant krūtinės nešioja įvairias 
ir garbingas dekoracijas už at- 
sižymėjimus tarnyboje. Dar ki
ti tūkstančiai širdyje nešioja 
patenkinimo jausmą, kad jos 
galėjo nors kiek prisidėti prie 
karo pastangų. Dar kiti tūk
stančiai amžinai nešios sužeis
tas širdis netekusios savo my
limųjų. ...

Nenuostabu todėl, kad karui 
pasibaigus ir pasauliui prade
dant žvelgti į tuos didelius lo
mus, kuriuose yra užrašyta ka
ro istorija, yra pageidaujama 
atiduoti kreditą ir pagarbą ir 
moterims, dalyvavusioms karo 
pastangose ir laimėjime.

Sekmadienio parengimas įvy
ko pastangomis Chicagos He
rald- Examiner, ir programą ve 
dė Vincent Gottschalk, Purple 
Heart veteranas Pirmojo Pa
saulinio Karo.'

Programoj buvo perstatytos 
įvairių tarnybų aukštos perei- 
gūnės, kitos atsižymėjusios mo
terys ir dalyvavo WAC dūdų 
benas. Scenos ir radio artistai 
įnešė muzikaliu įvairumo pro- 
graman, kuris buvo karštai pri
imtas.

NEPAMIRŠKITE ŠĮ 
SEKMADIENĮ 
Rugsėjo 30-tą 

BALF’o CHICAGOS 
APSKRITIES 

ŠAUNUS PARENGIMAS
X *

BUS MINĖTA DRABUŽIŲ 
VAJAUS UŽBAIGIMAS

IR
BUS ATITINKAMOS CERE

MONIJOS ATIDARYMUI 
COMMUNITY & WAR 

FUND VAJAUS

SVARBIAUSIAS KALBĖTO
JAS BUS BALF’o PIRMININ
KAS, KUN. DR. J. B. KON

ČIUS, iš MT. CARMEL, PA.
Dr. Končius pirmą kartą vie

šai kalbės Chicagoje šalpos rei
kalais.

* &
KALBĖS AUKŠTI PEREIGŲ 

NAI Iš COMMUNITY & 
WAR FUND

* *
MUZIKALŲ PROGRAMĄ PIL
DYS ANELĖS STEPONAVI

ČIENĖS DAINININKĖS 
BUS IR KITI ĮDOMŪS 

NUMERIAI
«

PARENGIMAS VERTINGAS— 
PROGRAMA ĮDOMI — ĮŽAN
GOS NEBUS — REIKĖS AT
SINEŠTI TIKTAI MUILO AR
BA KENUOTO MAISTO NUO 

KARO NUKENTĖJUSIEMS
LIETUVIAMS SUŠELPTI 

& *
ATSIMINKITE — TAS BUS 
SEKMADIENIO VAKARE 
RUGSĖJO 30 d. DARIAUS-GI
RĖNO SVETAINĖJE. PRA
DŽIA PROGRAMOS 6:30 VA

LANDĄ VAKARO.
* JK JK

DALYVAUKITE KAS TIK GA
LITE. UŽTIKRINU, — NESI
GAILĖSITE, BET ILGAI MI

NĖSITE ŠĮ PARENGIMĄ.
Kviečia NORA GUGIENĖ.

Chicagos lietuvės pir
mosios pasižy m č j o 
gražiomis aukomis 
Community & War

Fund Vajuje
Pirmosios žinios iš Commu

nity & War Fund vajaus, ku
ris oficialiai prasidės tik su spa
lio 1 d., parodo, kad Chicagos 
lietuvės gerai supranta ir įver
tina įvairią COMMUNITY & 
WAR FUND veiklą. Ir kad šios 
moterys netiki vien gražiais 
žodžiais-kalbomis, bet remia sa
vo kalbas veiksmu, rodo sekan 
čios jų aukos į Community & 
War Fund:

DARIAUS-GIRĖNO KA
REIVIŲ MOTINŲ KLU
BAS ..................... +„. $200.00
CHICAGOS LIETUVIŲ * 
MOTERŲ KLUBAS $100.00 
NORA GUGIENĖ .... $50.00 
Graži pradžia lietuvaičių dos

numo kilniam tikslui.
Vyrai, be abejo, nepasiduos, 

kad moterys pralenktų juos 
šiame svarbiame darbe.

Įdomu, kurios iš draugijų ir 
šiaip lietuvių bus pirmieji sa
vo aukomis pralenkti čionais 
paduotas skaitlines.

žiūrėsime. — Taitikaš.

—Britų spauda paskelbė, kad 
sovietų mokslininkai prieš pusę 
metų pradėjo skaldyti atomą. 
Specialūs sovietų leidiniai at
vežti į Londoną prieš pačią už
sienio ministerių konferenciją.

• Shut softly in a stilly world'
Her pain laden days have fallen without sound, 
Like autumn leaves dropped upon the ground.

Her russet hair is lightly curled;
Her brown eyes starry, still and deep
As Summer waters in their endless sleep.

Serenely beautiful and kind,
She smiles out from her separate star, 
Where only quiet people are.

The widening casemehts of her fertile mind
Ever swinging outward to the mornings glow;
She hears siecrets now we’ll never know.

The utter stillness draws more near
The muted' hours about her close.
She wears her robe of silelnce like a rose.

She hears the things we may not hear.
A far wind stirs the sleeping strings;
Deaf to this world, for you another sings.

-------- x----- —x---------
But I will gather from my heart
All the memories that once were you
And sow above the empty ache
Lovely Rosemary and Rue.

Wanda Byanskas, Sept. 18, 1945

Sonja Pipiraitė

COMMUNITY AND WAR FUND VAJU 
PRADEDANT

PALAIMINTI GAILESTINGIEJI

ŠIRDIES GAILESTINGU- dėjėliai. O tie maži vaikeliai, 
MAS yra viena didžiausių žmo 
giškų dorybių, kuri žmogų iš
kelia aukščiau neprotingo gy
vulio, jį žmogumi padaro.

JAUTRIOS ŠIRDIES žmogus
gailisi ir gėlelės be reikalo nu
skintos, kelio dulkėse pamestos 
suvysti. Skaudu žiūrėti į pa
klydusį šunį, kuris tarp praei
vių landžiodamas šeimininko ieš
ko ir neranda. Gaila tų bena
mių gyvulių, kurie gatvelėse ir 
sąšlavynuose sau maisto ieško, 
išbadėję, „.sunykę ir drebėdami, 
kad nuo to paties menko kąsne
lio kas nenugintų, akmeniu ne- 
pavykėtų. Gyveno laimingi gam
tos sutvėrimai savo giriose ir 
laukuose, atėjęs žmogus atėmė 
laisvę, vergu padarė, o paskui 
šalčiui ir badui išmetė.

Jeigu gyvulių gaila, tai kaip 
daug labiau reikia gailėti tų ne
laimingų žmonių, kuriems bai
sesnė dalia teko, negu neprotin
go gyvulio?

GAILA tų nelaimingų elge
tų senelių, kurie senatvėje, ne
laimės prislėgti, nuo durų iki 
durų vaikščioja, tiesdami dre
bančią ranką, į kurią gailestin
gasis skatikėlį įdės. Gaila tų 
vargšų našlaičių, kurie be tė
vų meilės ir globos turi aug
ti, lyg tos dilgės patvory, nė- 
kieno nemylimos.

AR NESKAUDĖJO širdį ma
tant vargšą akląjį lazda gat
vės grindinį betaukšnojant, prie 
kryželės bestovint, belaukiant 
gailestingo praeivio, kuris su
simylėjęs skersai gatvę perves
tų?

SKAUSMAS SPAUDŽIA šir
dį matant tuos jaunus karei
vius, be rankų, be kojų, be 
akių, kurie dėl žmonijos lais
vės ir gerovės kovojo, o patys 
dienos šviesos daugiau nema
tys.

O KAIP NESKAUDĖS, o kaip 
negailės tų visų karo pabėgėlių, 
kurie po svetimus kraštus skur
sta. Vieni lyg šunes benamiai 
klajoja nuo durų iki durų, ku
rių jiems niekas neatidaro. Ki
ti, lyg žvėrysi kokie laukiniai, 
lageriuose uždaryti, lyg nusi- 

nekalti kūdikėliai, basi, nuply
šę, be pieno lašelio, be šiltesnio 
drabužėlio..-. Ne gana, kad 
trūksta maisto, ne gana, kad 
Viską prarado, bet tūkstančiai 
žmonių neteko savo mylimiau
sių: vieni vaikų, kiti tėvų, tre
ti brolių, seserų, vyrų, žmonų.

BET VISŲ SKAUDŽIAU
SIAS likimas teko mūsų bro
liams seserims lietuviams, ku ■ 
rie ne gana kad viską prarado, 
bet nė tėvynės nebeturi. Po
etas Adomas Mickevičius rašė: 
“Tėvyne mano, tu esi kaip svei 
kata: tik tas tave įvertina, kas 
jau tavęs neteko.” Kas supras, 
kas atjaus, kas aprašys tą di
dį skausmą be tėvynės, tą iš
tremtojo ilgesį?

ŽMOGAU, kuris gyveni lais
voje šaly, kuris nepraradai ti
kėjimo gyvenimu, — ar supra
si tą vargšą benamį, kuriam 
visos valstybės duris užtrenkė, 
o jo tėvynės slenkstis mirties 
ženklu pažymėtas ?

ŽMOGAU, kuris miegi šilta
me kambary, minkštoje lovoje, 
— ar suprasi, koks guolis, gu
linčio ant plikų lentų, ant nuo
gos žemės po šaltu dangumi, 
“rasa pasiklojus, migla užsiklo
jus?”

MOTIN, kuri dejuoji, kad ne
gali gauti banano savo vaikui, 
ar suprasi, kokia širdis tos 
tremtinės motinos, kuri savo 
kūdikiui nebeturi nė duonos 
plutos ir paguldo verkiantį al
kaną?

SESE, kuri giries savo nau
jom sukniom, kailių apsiaus
tais, prabangiom skrybėlėm, — 
ar suprasi, su kokiu jausmu 
sutinka žiemą tavo sesuo trem
tinė, kuris turi tik Vieną su
plyšusį drabužėlį, per kurį jau 
nuogas kūnas šviečia, o netu
ri nei skiautelės lopo, nei ada
tos, nei siūlo?

GRAŽUOLE, kuri raukais, 
kad nebegauni tiįkro šilko ko
jinių, kad naujieji kvepalai pra
stos rūšies, — ar suprasi, ko
kia savijauta tų žmonių, kurie 
per metus nematė jokio muilo 
nė gabalėlio? Kokie jų rūbai, 

kokie jų skalbiniai, kokie jų 
kvepalai ?

TŪKSTANČIAI tų nelaimiu 
gų, alkanų, nuplyšusių bedalių 
žiūri į mus, laimingesnius bro
lius ir seseris, žiūri ašarotom 
akim, kurios tyliai prašo: “Pa
sigailėk, ištiesk ranką, suteik 
paramą, paguosk.”

BROLAU, SESE; LIETUVI! 
Ar būsi kurčias ir aklas savo 
brolių ašaroms — ar išgirsi jų 
šauksmą? Ar kaip tas parizie- 
jus praeisi galvą iškėlęs pro 
nelaimingąjį — ar jį, kaip Gai 
lestingasis Samarijietis, pakel 
si nuo žemės, nušluostysi aša
ras ir kraują?

PASIRINK, brolau sese, pa
sirink vieną iš tų kelių: ar už
mušęs savy gailestingumą nu
sigręši nuo kenčiančiųjų ir rū
pinsies tik savo gerove, — ar 
paklausęs širdies balso> vykdy
si savo šventą, kaip žmogaus 
ir krikščionies, pareigą ? Tre
čio kelio nėra, yra tik du. Kat
rą pasirinksi: ar išsižadėjęs 
žmoniškumo paskęsi savo ego 
izmo tamsybėse, — ar kaip 
spindintis gailestingumo ange
las ištiesi vargstančiam ranką?

“PALAIMINTI GAILESTIN
GIEJI, nes jie laimės gailes
tingumą”, pasakė Kristus. Gra
žesnių žodžių nėra. Gražesnio 
pažado nėra. Gailestingumas už 
gailestingumą.' Meilė už meilę. 
Šiandien aš tau, rytoj tu man. 
šiandien alš pakėliau parpuolu
sį, rytoj manęs kas: nors pa
sigailės.

Į TALKĄ!
Ir į tą didįjį gailestingumo 

kelią, į tą kilniąją meilės tal
ką yra kviečiami visi, be skir
tumo tautybės, tikybos, politi
nio įsitikinimo. Gailestingumas 
visus jungia. Nebėra žydo, ne
bėra krikščionies, nebėra lais
vamanio, nebėra tikinčiojo, yra 
tik gailestingi žmonės, kurie 
tiesia rankas tokiems pat, tik 
nelaimingesniems, žmonėms.

COMMUNITY AND WAR 
FUND kviečia visus į tą tal
ką, tarpe kitų ir mus, brangūs 
broliai sesers lietuviai. Tas fon
das rūpinasi nelaimingaisiais: 
seneliais, --našlaičiais, ligoniais 
mūsų pačių apylinkėje ir trem
tiniais visame pasauly. Jų tar
pe tūkstančiai mūsų tautiečių. 
Gal tikras tėvas ar motina, gal 
brolis ar sesutė bus to fondo 
sušelpti.

šiemet mūsų dalis padidinta 
iki 600,000 dolerių. Tai didelė 
suma. Pasirodykime verti jos. 
O kaip ?

Tegu nelieka nė vienos lie
tuviškos draugijos, kuopos: ar 
klubo, kuris nepasiųstų savo, 
nors ir nedidelės, aukos. Siųs
kite tiesiai į centrą, kad kre
ditas eitų lietuviams. Jau vie
na kita draugija ir neragina
ma pasirodė. Garbė tokioms! 
Neatsilikite ir kitos. Išneškite 
iš apdulkėjusios nutarimų kny
gos savo draugijos vardą į vie
šąjį gyvenimą, parodykite, kad 
esate gyvi! Dabar laikas veik
ti, dabar laikas subrusti!

Veikėjai, darbuotojai, kalbė
kite, raginkite, įrodinėkite didį 
reikalą visiems dirbti ir prisi
dėti!

O mes, plunksnagraužiai, ku 
rie savo širdį ant popieriaus de
dame, kaip mokėdami, kaip iš
galėdami, rašykime, judinkime! 
Kiekvieno rašančiojo šventa pa
reiga dabar prisidėti.

O visi bendrai esate prašomi 
ateiti sekmadienį, rugsėjo 30 
dieną, 6:00 vai. vakare į Da
riaus Ųirėno svetainę, kur bus 
drabužių rinkimo vajaus pa
baigtuvės ir Community and 
War Fund vajaus pradžia. Iš 
New Yorko tam vakarui atva

žiuoja kun. dr. Končius, BALF 
pirmininkas, kuris nušvies 
BALF darbuotę. Community 
and War Fund pareigūnas kai 
bės apie pradedamąjį vajų. At 
eitininkų šokėjai pašoks naujus 
tautinius šokius, p. Steponavi
čienės Mergaičių Choras žavės 
lietuviškom dainelėm. Be to, 
bus 4 filmos, kai kurios nufil
muotos Europoje, kurios tikrai 
mums parodys, kam ir kodėl 
dirbsime.

Rinkliavos nebus. Įėjimas 
veltui. Tik ateidami neužmirš 
kite atsinešti muilo, prausiamo 
ar vėlėj amo, ir kenuoto maisto 
(geriausiai mėsos). Tie daiktai 
bus siunčiami mūsų tremti
niams. Nesigailėkite atnešti 
daugiau, atsiminkite, kad ta at
nešta maisto skardinė ar mui 
Jo gabalėlis tų nelaimingųjų 
akyse pavirs laimės šypsena, 
vilties kibirkštėle, kad jie dar 
ne visų užmiršti, kad dar yra 
pasauly žmonių jiems, varg
šams, užjaučiančių.

Visi Chicagos lietuviai, iki 
malonaus pasimatymo šį sek
madienį, 6:00 vai. vakare Da 
riaus-Girėno svetainėje!

nllilIF lllh
KANADOS MOTERYS
llllih,rtifllIUI”

ŠUNS DRAUGYSTĖ

Pora savaičių tam atgal p ia 
P. Lapienė savo rašinyje kal
bėjo apie šuns draugystę.

Apie šunis yra daug rašo
ma, kalbama ir net atsideda- 
ma.

Aš pati iš savo patyrimo ma
žai galiu ką apie tuos gyvūnus 
pasakyti, bet esu daug užėjus 
gana įdomios medžiagos apie 
tuos žmogaus prietelius.

Šuo gali būti taip paklusniai 
išmokytas, kad juo toli gražu 
galima daugiau patikėti, negu 
net ir žmogumi.

Lygindama prie žmogaus, tu
riu tą omenyje, kad žmogus ne
ištesėtų būti tokiu nužemintu, 
paklusniu tarnu, kaip šuo esti.

Paimkime tuos šunis, kurie 
yra naudojami aklų žmonių. 
Juk jie visaip kaip kuone žmo
gui prilygsta, jie yra išmokyti 
tam tikrais judesiais sustabdy
ti, pasukti, duoti ženklą trepu 
priėjimo ir panašiai tarnauti 
savo aklam ponui. Jie yra ne
paprastai paklusnūs, žvalūs ir 
patikimi tikri žmogaus priete- 
liai.

Kiti šunes, kaip tai medžiok
liniai, irgi turi savotišką ga
bumą, talentingą . prigimtį ir 
naudingumą žmonijai.

Yra eibės visokių rūšių šu
nų, kurie turi ypatingą reikš
mę ir naudą žmogaus gyveni
me.

Jų gudrumas ir jausmingu
mas yra neapribotas. Rugsėjo 
“Reader’s Digest” laidoje Alan 
Devoe paduoda gana daug įvai
rių įvykių su šunimis, kuriuos 
jis patyrė nuo įvairių šunų 
šeimininkų.

Būtent, vienas mažas šune
lis, kuris priklausė B. Malligan, 
turėjo blogą ypatybę, — jis 
buvo be galo neatsargus ir daž
nai veldavosi einančiam po ko
jomis. Painiodavosi lipant tre- 
pais arba atsiguldavo kur kė
dėje. Nepavarto j ant jėgos, jis 
nepasišalindavo niekuomet. Bet 
vieną dieną staiga šunelis pa
sidarė tikras “gentleman”, kai 
susilaukėme tetos kaipo vieš
nios. Jis tol trepais nebėgdavo 
žemyn, kol viešnia jau nebūda
vo nulipusi. Eidamas per namą, 
jis laikydavosi tam tikrame 

atstume, o jeigu jis būdavo kė
dėje ateinant viešniai, tai žai
bo greitumu iššokdavo iš kė
dės ir jai atsisėdus, atsigulda
vo ties jos kojomis.

Jie niekuomet negalėjo su
prasti, kaip šuo galėjo pasikei
sti ir suprasti, kad teta — 
viešnia buvo akla.

Kito aviatoriaus šuo nuolat 
išreikšdavo nepasitenkinimą, 
kai matydavo šeimininką ren
giantis uniforma ir išeinant, o 
sugrįžus iš pareigos su dide
liu džiaugsmu būdavo “draugo” 
sutinkamas.

Vieną kartą išskridus šeimi
ninkui, šunį kaip visados mai
tino kitas jo draugas, šuo pra
dėjo siavo vakarienę kaip pa
prastai, tik staiga sustojo ėdęs, 
pradėjo urgzti ir vaikščioti ra
tu, lyg dejuodamas. Nubėgęs 
į kitą kambarį, jis atsigulė, 
slėpdamas galvą. Draugas pa
žiūrėjo laikrodin, — buvo 8:10 
vai. vakaro, šuo išgulėjo apie 
20 minučių, o po to atsikėlė, 
pasipurtė, sulojo ir uodegą viz 
gindamas grįžo baigti vakarie
nės.

Sugrįžus šeimininkui buvo 
patirta, kad lygiai 8:10 vai. jų 
lėktuvas buvo užsidegęs ir ėmė 
20 minučių sukontraliuoti ug
nį bei pavojų nugalėti. Mato
mai, jo šuo jautė savo šeimi
ninko nelaimę.

Kitas šunelis buvo išmoky
tas laukti laiškanešio ir atneš
ti šeimininkei laiškus, už ką 
gaudavo po pyragaitį.

Vieną dieną šunytis išgudrė- 
jo, — atnešė laišką ir, žinoma, 
gavo užmokestį, su kuriuo greit 
išbėgo. Už kelių minučių grį
žo su kitu laišku. Žinoma, ir 
vėl gavo atlyginimą. Bet šune 
liui ir vėl išbėgus, šeimininkei 
parūpo patirti, kas ten darosi. 
Ji atrado šuniuką bebaigiantį 
valgyti “užmokestį”, bet koje
le parėmęs jis laikė dar trečią 
laišką.

Ir taip yra eibės panašių šu
nų protavimo ir gabumo atpa
sakojimų, kurie patvirtina, kad 
šuns uoslė, protas, jausmas ir 
ištikimybė yra tobulai išvysty
ti, tik kaip gaila, kad mes šuns 
kalbos negalime suprasti. O jei 
tai būtų galima, tai aš esu tik
ra, jog šuo būtų dar geresnis 
draugas, apgynėjas ir myli
miausias gyvulys.

— Stella.

Sveikinimas
SVEIKINIMAS JAUNAJAI
MOTINAI — SUZANAI VI- 

LYTELSCHWEER, ŠIO 
SKYRIAUS BENDRA

DARBEI

Moterų Skyrius sveikina sa
vo gerąją bendradarbę, Suzana 
Vilytę-Schweer, kuri rugsėjo 
18 d. susilaukė įpėdinio sūne
lio. Jam davė tėvo, Jono, var
dą. Kaip jaunoji motina, taip ir 
sūnelis: yra geroj sveikatoj ir 
laukia savo mylimojo vyro ir 
tėvo sugryštant namo iš ka
riuomenės tarnybos.

Daug geros sveikatos ir ilgų 
metų laimingo ir naudingo gy
venime linkime visai ponų 
Schweer šeimai.

Nora G.

RUDENINIS 
NAUJIENŲ 
KONCERTAS 
Lapkričio 4 d. 
SOKOL SALĖJ
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Dulles nevažiuos į Balkanus
Valstybės sekretorius James F. Byrnes, kuris dabar 

dalyvauja penkių užsienio reikalų ministerių konferen
cijoje Londone, pasiėmė į Londoną, kaipo patarėją, re- 
publikonų ekspertą užsienio reikaluose, p. John Foster 
Dulles. Paskui sekretorius Byrnes jį prašė apvažiuoti 
rytų Europos ir Balkanų šalis ir patyrinėti vietoje, kas 
tenai dedasi, kad jisai galėtų painformuoti Washingto- 
ną, sugrįžęs iš tos kelionės. Dulles rengėsi po konferenci
jos šitą misiją atlikti.

Bet dabar jisai savo nuomonę pakeitė. Po konferen
cijos jisai ketina traukti tiesiog namo. Lankyti Balkanų 
šalis jisai nematą^ prasmės, kada eina tokie smarkūs 
ginčai tarp Anglijos ir Amerikos vienoje pusėje ir Rusi
jos antroje.

Išvada iš to tokia, kad valstybės sekretoriaus pata
rėjas neturi vilties, jogei su sovietų valdžia bus galima 

- susikalbėti. '

Nauja kombinacija Prancūzijoje
Ateinantį sekmadienį Francūzijoje turės būti per- 

balsavimai, nes daugelyje kantonų (apskričių) balsai taip 
pasidalino pirmuose balsavimuose, jogei nė vienas sąra
šas negavo daugumos. Antruose balsavimuose dalyvaus 
kiekviename kantone tiktai keturi kandidatų sąrašai, už 
kuriuos buvo paduota daugiausia balsų pereitą sekma
dienį, ir absoliučios daugumos balsų dabar nereikės gau
ti kandidatui, kad jisai būtų išrinktas.

Bet perbalsavimuose partijos paprastai sudaro blo
kus; viena partija dedasi su kita, kad galėtų atsilaikyti 
prieš trečią. Susideda dažniausia tos partijos, kurios yra 
artimesnės viena kitai. Buvo todėl manoma, kad komu
nistai, kaipo “darbininkiška” partija, dėsis su kita dar
bininkiška partija, socialistais.

Tačiau iš Paryžiaus praneša, kad Francūzijos komu
nistai susitarė dėl perbalsavimų su social-radikalais, o ne 
su socialistais. Social-radikalai arba socialistai radikalai 
(Herriot ir Daladier partija) yra paprasti liberalai, į ku
rių eiles pastaruoju laiku stoja vis daugiau stambiųjų 
pramonininkų ir piniguočių. Ji virsta grynai buržuazine, 
stambiojo kapitalo partija.

Bet komunistai pasisiūlė jai į talką, ir ji komunistų 
pasiūlymą priėmė !

Atsimenate, kaip prieš keletą mėnesių pasirodė spau
doje Francūzijos komunistų šulo Duclos straipsnis, aš
triai kritikuojantis Amerikos komunistų lyderį, Earl 
Browderj, dėl jo pataikavimo kapitalistams? Duclos kal
tino Amerikos komunistus, kad jie atsižadėję “klasių ko
vos”, pasidarę “oportunistai” ir nukrypę nuo tikrojo re
voliucijos kelio. Šita kritika (aišku, padiktuotą iš Mas
kvos) nuvertė nuo sosto Browderj ir apvertė ragožium 
visą Amerikos komunistų nusistatymą.

O dabar pačioje Francūzijoje komunistai susibrolia- 
vo kaip tik su ta partija, kuri atstovauja stambiąją bur
žuaziją !

Nereikia nėkiek abejoti, kad jie tai daro pagal in
strukciją iš Kremliaus. Komunistus svetimose šalyse Sta
linas panaudoja daugiausia savo užsienio politikos tiks
lams.

Francūzijos socialistai atsisakė remti Maskvos impe
rializmo siekimus Rytų Europoje ir Balkanuose, todėl 
Maskva dabar ieško sau talkininkų kitose francūzų par
tijose; ir atrodo, kad susirado social-radikaluose.

Socialistai ir katalikai
Trečia partija Francūzijoje, po socialistų ir social- 

radikalų, yra Respublikinis Liaudies Judėjimas, arba 
MRP. Šitos partijos lyderis, Georges Bidault, yra užsie
nio reikalų ministeris dabartinėje valdžioje. Pirmuose 
kantonų rinkimų balsavimuose MRP pravedė 106 atsto
vus. Prieš karą šitos partijos visai nebuvo.

Jos vadai yra katalikai socialistai, kurie remia, gali
ma sakyti, visą socialistų partijos ekonominį programą 
(nacionalizaciją bankų, geležies ir plieno pramonės, ka
syklų ir elektros įmonių). Tarp MRP narių yra daug dar
bininkų kurie mielai kooperuoja su darbininkais socia
listais. Bet yra ir konservatyviškų elementų, kurie stoja 
į MRP, vadovaudamiesi religijos sumetimais.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
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Korespondentų pranešimuose 

iš Londono vakar buvo pasaky
ta, kad Jungtinės Valstybės jau 
sutiko pripažinti Vengrijos val
džią — tokią, kokia ji yra, t. y. 
vienpusišku Maskvos patvarky
mu sudarytą. Britų užsienio rei
kalų ministeris Bevin pirmiau 
buvo pareiškęs, kad Vengrijos 
valdžia neatstovauja daugumos 
žmonių, kaip ir Bulgarijos ir 
Rumunijos valdžios.

Bet paskui pasirodė žinia, kad 
Amerika sutiktų pripažinti Ven
grijos valdžią tiktai su sąlyga, 
kad Vengrijoje bus laisvi rinki
mai. Tačiau daugumai delega
cijų Londono konferencijoje ir 
šita žinia atrodanti perdaug op
timistiška. |

Vadinasi, čia yra niekas dau
giau, kaip spaudos atstovų spė
liojimai. Penkių užsienio minis- 
terių konferencija eina už už
darytų durų. Reporteriai neži
no, kas joje dedasi, ir praneši
nėja įvairius gandus. O oficia
liai komunikatai labai skysti ir 
beveik nieko nepasako.

TIK VALDŽIŲ GALVOS 
GALINČIOS SUSITARTI

Walter Lippmann mano, 
kad ginčai Londono konferenci
joje įrodė, jogei susitarimas 
ginčijamais klausimais gali būt 
pasiektas, tiktai suvažiavus pa
čioms valdžių galvoms.

Kada užsienio reikalų minis
terial svarsto, kam turi priklau
syti tas arba kitas žemės skly
pas prie Adrijos jūros, arba ko
kią valdžią privalo turėti Bul
garija ir Rumunija, tai ginčas 
tikrumoje eina dėl to, kaip toli 
Rusija, Amerika ir Anglija no
ri išplėsti savo galią. Tokiame 
ginče, Lippmanno nuomone, už
sienio reikalų ministerial nega
li tarti sprendžiamo žodžio.

“Čia tiktai maršalas Stali
nas tegali spręsti Sovietų Są
jungos vardu”, sako komen
tatorius. “Už Jungtines Vals
tybes tegali spręsti tiktai pre
zidentas, kadangi tiktai jisai 
yra kartu vyriausias adminis
tratorius; vyriausias karo va
das ir daugumos partijos va
das.”

Į viską Walter Lippmann žiū
ri per “jėgos politikos” akinius. 
Bulgarijos arba Rumunijos rin
kimuose jisai nemato jokio 
principo, t. y. kad tų šalių žmo
nės privalo turėti teisę laisvai 
pareikšti savo valią. Didžiosios 
valstybės dėl šito dalyko, rodos, 
seniai yra susitarusios. Bet da
bar tas komentatorius siūlo jų 
susitarimą, paskelbtą ir pakar
totą visoje eilėje bendrų pareiš
kimų, mesti į šalį ir derėtis, 
kuri tauta turi būt pavesta kie
no “įtakai”.

Jeigu Amerika, girdi, nori 
viešpatauti Pacifiko vandenyne, 
tai Stalinas turi “teisę” reika
lauti, kad Pabaltijo kraštuose, 
Lenkijoje ir Balkanuose žmo
nes valdytų sovietų ginklu pa
remtos diktatūros! Kur čia lo
gika ?

GALIME PRAKIŠTI 
TAIKĄ

Vos tik pasibaigė karas ir tai
kos sutartys dar nepasirašytos, 
o Jungtinės Valstybės jau ski- 
binasi ištraukti savo kariuome
nę iš Europos, ir kongreso na
riai šaukia, kad kareivių grąži
nimą pagreitinti. Jeigu taip eis 
toliau, tai mes galime prakišti 
taiką, sako “The New York 
Times”:

“Dabartinis galvotrūkčiais 
bėgimas iš Europos, pasiduo
dant kongreso spaudimui, 
yra niekas kita, kaip naujas 

Ar MRP antruose balsavimuose tarsis su socialistų 
partija, dar nežinia. Jeigu susitartų, tai būtų du blokai: 
socialistai ir katalikai prieš komunistus ir radikalus. Ge
nys margas, pasaulis dar margesnis!

pasitraukimas į izoliaciją. 
Jeigu blaivas apsisvarstymas 
to nesustabdys, tai mes užsi
trauksime riziką pastatyti į 
pavojų taiką, kurią esame lai
mėję.”

Senieji izoliacininkai kaip tik 
ir reikalauja garsiausiai, kad 
Jungtinių Valstybių kareiviai 
būtų ūmai atšaukti iš užjūrio. 
Jiems apleidus Europą, pilnu to 
kontinento bosu paliktų sovietų 
Rusija, kurios diktatoriaus ape
titams nėra ribų.

IVAN SUBASIČ LAIKO
MAS GINKLUOTOJE 

SARGYBOJE

Londoną pasiekė žinios, ku
rios patvirtina pereitos savaitės 
pranešimus, kad Jugoslavijos 
užsienio reikalų ministeris Dr. 
Ivan Subasič yra visai izoliuo
tas savo namuose, aplink ku
riuos stovi ginkluota sargyba, 
neleidžianti niekam su juo pasi
matyti. Subasič yra buvęs Kro
atijos gubernatorius (“ban”) 
prieš karą, paskui gyveno Lon
done. Churchillas jį prikalbino 
susitarti su “maršalu” Broz-Ti- 
to ir sudaryti koalicinę Jugo
slavijos valdžią.

(Pradžioje Dr. Subasič buvo 
gavęs premjero vietą valdžioje. 
Paskui valdžia buvo perorgani
zuota ir premjeru patapo Tito, 
o Subasič užsienio reikalų mi- 
nisteriu. Dabar jisai — kalinys!

Vienas korespondentas prane
ša:

“Ralph Stevenson, britų 
ambasadorius Belgrade, mė
gino pasimatyti su Subasiču, 
bet jį sulaikė prie jo (Suba- 
sičo) namų ginkluota sargy
ba, kuri griežtai atsisakė lei
sti Stevensonui įeiti arba ko
kiu nors būdu susižinoti su 
Dr. Subasič.”

Sargyba aiškino, kad Suba
sič labai sergąs ir negalįs nieko 
priimti. Vėliau buvo patirta, 
kad jisai iš tiesų sirgo, bet ne 
taip sunkiai, kad nebūtų galė
jęs išreikšti didelio susierzini
mo dėl tų priemonių, kuriomis 
jisai tapo visiškai atskirtas nuo 
žmonių.

Antras keistas dalykas yra 
tas, kad Dr. Subasič, nors ne
gali nieko priimti, bet jam liga 
nekliudo rašyti. Jugoslavijos 
kariuomenės daktaras laiks nuo 
laiko ateina pas britų ambasa
dorių ir pateikia sąrašą, paties 
“ligonio” ranka paruoštą, įvai
rių dalykų, kuriuos jisai nori 
gauti iš Anglijos.

Taigi diktatorius Tito laiko 
savo užsienio reikalų ministe- 
rį namų arešte. Vadinasi, “koa
licinė valdžia”!

Ne ką geriau, sako, atrodo 
ir “koalicija” Lenkijoje, kur 
Mikola j czykas yra panašioje pa
dėtyje, kaip Subasič.

Daugiau Moterų, 
Negu Vyrų Reika
lauja Nedarbo 
Apdraudos

Illinois valstijos nedarbo ap
draudos komisionierius, Samuel 
C. Bernstein, šiomis dienomis 
pranešė, kad paleistų iš darbo 
samdinių tarpe, laikotarpiu nuo 
rugpiūčio 15 tos iki rugsėjo 8 
dienos, daugiau moterų, negu 
vyrų reikalavo nedarbo ap
draudos.

Nedarbo apdraudos pareikala
vo 126,581 asmuo. Jų tarpe 
54.8 nuošimčių sudarė moterys, 
sako komisionierius Bernstein.

—Britų tankai patruliuoja 
Telavivo ir Haifos miestų gat
ves, kur siaučia teroras, eina 
susirėmimai su zionistais.

Vladas Vaitkus

MANO PERGYVENIMAI BOLŠEVIKU IR 
NACIU OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Kaipo priedą prie LAIC žinių santraukos No. 49, žemiau talpi
name Vlado VAITKAUS straipsnį apie jo pergyventus 

įvykius Lietuvoje.

(Tęsinys)
Taip mums buvo kalama kas

dien. Tačiau Lietuvos jaunimo 
perauklėti nepavyko, nes mes 
per daug jau gerai pažinome 
komunizmo veidmainystę ir 
niekšiškumą. Neretai buvo ren
giamos komunistų paskaitos, į 
kurias mus versdavo eiti. Jas 
laikydavo bemoksliai komunis
tai.

Pav. tūlas Kretingos komu
nistas, prie žemėlapio atsistojęs, 
pirštu rodo Maskvos-Stalingra- 
do kryptį, tvirtindamas esą čia 
traukiniai išvysto 1000 km. 
greitį. Būdavo koktu, kad tokie 
sovietų nemokšos pasišoka skai
tyti mokslines ir kultūrines pa
skaitas.

Komunizmo istorija buvo lai
koma švenčiausia knyga. Kiek
viename puslapyje atrasi “šven
čiausią” tėvo Stalino vardą su 
švelniausiais ir gražiausiais 
prierašais.

Tiek klasėse, tiek įstaigose 
nuo sienų buvo šalinami vals
tybiniai ženklai ir į jų vietas 
kabinami Stalino didžiausi at
vaizdai. Mes šiuos įvykius jaut
riai pergyvenome, nes matėme, 
kad tai yra didžiausia pasauly
je veidmainystė, akyplėšišku- 
mas, žmogaus laisvių atėmimas 
ir jo dvasine, bei materiale de
gradacija.

Ypač prie dvasinio jaunimo 
palaužimo prisidėjo NKVD (ko
munistų slaptoji policija, anks
čiau vadinusis čeką, paskui 
GPU, ir paskutiniu laiku 
NKVD), ši organizacija, kurios 
teisės nėra ribotos, stengėsi iš 
visų visuomenės sluogsnių su
mobilizuoti kuo daugiausia šni
pų. žinau visą eilę savo pažįs
tamų, kurie buvo priversti šiai 
egzekucijos organizacijai šnipi
nėti.

Papasakosiu apie savo suolo 
geriausio draugo istoriją.

Jaunų sielų tvirkinimas.

Tai buvo 1940 > metais apie 
lapkričio-gruodžio mėnesį. Vie
ną dieną, laike rusų kalbos pa
mokos, į klasę įeina gimnazijos 
sargas ir praneša, kad šis mo
kinys yra kviečiamas trumpam 
pasikalbėjimui į miliciją. Mu
du pasižiūrėjome, paspaudėm 
viens kitam ranką, spėliodami, 
gal ir paskutinį kartą.

Ilgos man buvo tą dieną pa
mokos, nieko nebegirdėjau ką 
mokytojas aiškino. Vos tik pa
sibaigus pamokoms, nubėgau į 
jo namus ir laukiau jo parei
nant. Parėjo jis išvargęs ir iš
balęs.. Turėjau jam prisiekti, 
kad tik jis ir aš žinosiu, ką jis 
man papasakos.

Jis prisipažino, kad jį priver
tė šnipinėti ir įskundinėti drau
gus ir pažįstamus, kurie ką nors 
pasakys prieš sovietų valdžią ir 
komunistinę santvarką. Jam į- 
grąsino sušaudysią, jei jis me
luos, o jei bus “geras” — siu
sią į Maskvą, į kurus. Jis turė
jo pasirašyti, kad niekam to ne
sakys ir niekas to nežinos.

Ir vėl sekė dienos, kai jį iš
šaukdavo. Ir aš vėl likdavau sė
dėti vienas suole ir vėl nieko 
nebegirdėdavau, kas dedasi kla
sėje, o tik matydavau savo 
draugą su į jo krūtinę įremtu 
rusų revolveriu.

Šis mano draugas dar tebe
gyvena ir yra pabėgęs iš Lietu
vos, su juo susirašinėju laiškais. 
Jis buvo gudrus ir mokėjo iš
sisukinėti. Kiti buvo mažiau ga
būs ir virto tikrais NKVD agen
tais. i

Taip pat pažinau vieną mo
kytoją, kuris tokiu pat būdu, 
buvo priverstas šnipinėti ir į- 
skundinėti savo kolegas. Ir jam 
pavyko iš Lietuvos pabėgti.

Komunistų sistema yra “pui
kiausia” pasaulyje. Ji padaro 
taip, kad draugas draugo bijo, 
o tėvai nebepasitiki vaikais.

Sunku ir įsivaizduoti tiems, 
kurie nėra gyvenę komunistų 
“rojuje” ir šildęsi po Stalino 
karšta saule.

Inscenizuota šventė.

1940 metų spalio viduryje tu
rėjome atšvęsti taip vadinamą
ją “spalio revoliucijos” šventę. 
Ištisą savaitę Kretingos mieste
lis buvo puošiamas raudonom 
spalvom, didžiausi Stalinai sto
vėjo languose, gatvių kampuo
se ir net ant gimnazijos stogo.

Šventės dieną miesto turga
vietėje stovėjo rusų aukštieji 
karininkai, o suvarytos žmonių 
minios turėjo maršuoti ir rėk
ti; Tegyvuoja didysis Stalinas, 
tegyvuoja nenugalima Raudo
noji Armija!

Mus mokino jau prieš kelias 
savaites — nebeturėjom nei pa
mokų, o tik varinėjo ir turėjom 
rėkti. Tačiau, tą dieną kai mes 
žygiavome, lyg susitarę, pro šią 
kompaniją praėjome tylomis, 
tik rankomis mosikuodami. Gir
dėjome, kai patys rusai rėkė: 
Da zdrastvujet velikyj Stalin! 
Ypač Lietuvos jaunimas steigėsi 
ateiviams parodyti, kad jie mus 
užgrobė jėga ir kad tas jų “auk
štas mokslas” ir kultūra yra 
mums svetimi. Keletą iš mūsų 
buvo suėmę ir kelias dienas pa
laikė daboklėje.

Rinkimai į “Liaudies Seimą”.

Bolševikai per spaudą ir rat- 
diją varo begėdiškiausią propa
gandą, kad lietuviai patys įsi
jungė į Sovietų Sąjungą, patys 
išsirinko komunistinę valdžią ir 
patys parsikvietėraudonąją ar
miją.

Trumpai tariant — lietuviai 
patys save pasmaugė. Anaiptol! 
Tas viskas yra toli nuo tikrovės 
ir tiesos. Tai yra didžiausia 
veidmainystė taip tvirtinti. Esu 
tos veidmainystės liudininkas.

Papasakosiu tų rinkimų eigą 
Kretingos miestely. Rinkimai į 
“Liaudies Seimą” įvyko 1940 
metais liepos mėnesį. Jie tęsėsi 
kelias dienas. Kandidatai buvo 
paskirti iš anksto, pagal komu
nistų partijos nurodymus. Bu
vo paskirta, tik tiek, kiek turėjo 
būt išrinkta, nei vienu daugiau. 
Pavardžių visų neatsimenu, bet 
štai jų keletas — J. Paleckis, 
M. Gedvilas, L. Gira, L. Dovy
dėnas, Garmus ir kt. Buvo skel
biama esą tai “slapti ir laisvi 
rinkimai”.

Bet, deja, juose jokios laisvės 
nebuvo.

Balsams sumesti urnos buvo 
keliose vietose ir maži žmonių 
būreliai apie šias vietas trynė
si ir žiūrėjo kas savo balsą iš
drįs paduoti. Komunistai ar jų 
pataikūnai ėjo ir metė savo bal
sus pirmieji. Iš žmonių atsirado 
tik vienas-kitas, kuris išdrįso 
mesti tuščią subraukytą korte
lę. Kas balsuodavo tą pažymė
davo štampu ant paso — “bal
savo”.

Kas nebalsuos — tas liaudies 
priešas! Taip šūkavo komunis
tai per radiją, laikraščius ir mi
tingus.

Daugelis metė į urnas pajuo
kiančias karikatūras, arba įvai
rius šūkius, kaip “šalin mūsų 
laisvės grobikai” ir t.t. Visa tai 
mačiau savo akimis. Balsuoti 
galėjo ir 18-mečiai. Aš taip pat 
turėjau tą garbingą teisę, bet 
jąja nepasinaudojau.

(Bus daugiau)

—Tito kontroliuojamas Bel
grado radijas pasakoja, kad 
Trieste ir šiaurės Italijoj eina 
streikai prieš sąjungininkų ka
rišką valdžią.

—Gen. Kumaichi Teramoto, 
japonų aviacijos štabo viršinin
kas, nusižudė spalių 15 dieną ir 
buvo palaidotas slaptai.

Lietuvos Pasiuntinys 
Washingtone 
protestuoja

WASHINGTON (LAIC)—Są
ryšyje su Sovietų delegacijos 
pasiūlymu įsileisti “Sovietų Lie
tuvą*” savarankiu Tarptautinės 
Kooperatyvų Sąjungos nariu, 
Lietuvos Pasiuntinys Washing
tone, p. Žadeikis pasiuntė Lon
donan sekančio turinio telegra
mą:

“P. Balučiui,
“Lietuvos Pasiuntiniui.
“Sekant spaudos pranešimus, 

Tarptautinė Kooperatyvų Sąjun
ga Londone aprobavo sovietų 
patronuojamą rezoliuciją įga
linančią Baltijos valstybes tapti 
sąjungos nariu. Teikitės praneš
ti sąjungos, žiniai, kad vis te
besitęsiantis sovietų dominavi
mas Baltijos kraštuose tokius 
veiksmus daro beverčiais ir lie
tuvių tautai nepriimtinais.

ŽADEIKIS”

iWA V/Z

LIETUVIU RATELIAI
VAV WAV

Apie Bruno 
Tamoliūną £

Šiomis dienomis sugrįžo na
mo, pasiliuosavęs iš karo tar
nybos, Bruno Tamoliūnas. Pus
antrų metų jisai buvo labai pa
vojingoje tarnyboje, dirbdamas 
submarinuose. Teko jam išlau- 
dyti skersai ir išilgai didžiuo
sius vandenis, iš vienos jūros 
į kitą, naikinant priešo laivus.

Bet Bruno Tamoliūnas buvo 
laimingas. Jis daug ko matė ir 
patyrė po vandeniu '“gyvenda
mas”. Teko apląnkyti ir Aust
raliją ir kitus kraštus.*

Turėjo progos prisirinkti iš
plautų kirminų ir kitokių gy
vūnų kevalų, kurie savo žibė
jimu ir gražumu atrodo kaip 
perlai. Bruno Tamoliūnas, no
rėdamas padaryti siurprizą sa
vo jaunai žmonai Marytei Lau- 
cytei-Tamoliūnienei (kuri yra 
M. Adomaitienės duktė ir J. 
Adomaičio podukra), per še
šis mėnesius padarė iš“ tų ke
valų puikiai šlifavotą, šaunų, 
tiesiog negalimą atsigerėti ridi- 
ktilį (purse) ir tą gražų darbe
lį ir dovanėlę įteikė savo jau
nai žmonai Marytei. Supranta
ma, žmona didžiai nudžiugo, 
pamačiusi taip gražiai jos my
limo Bruno padabintą ir išsiu
vinėtą rankinėlį.

M. Laucytė-Tamoliūnienė yra 
didelė sporto mėgėja, ir kai 
buvo dar neištekėjusi, tai šim
tus laiškų, kaipo suvenirus, 
siųsdavo kariams tarnyboje; 
taipgi įvairių dovanėlių jiems 
įteikdavo. —R. š.

Susirgo Nuo DDT
COLUMBUS, O. — šioje apy

linkėje Leo J. Massie šeima, 
susidedanti iš 10 žmonių, tre
čiadienio vakare padarė dezin
fekciją sa’vo namuose su DDT 
medžiaga vabzdžiams naikinti. 
Ant rytojaus devyni šeimos na
riai pasijuto sergą. Tos kaun- 
tės sveikatos komisionierius, 
Dr. Robert Evans, sako, kad 
šeima neatsargiai vartojusi kal
bamą medžiagą.

Ieško Prapuolusio 
Senyvo Žmogaus

Paprašęs iš savo žmonos $2, 
rugsėjo 14 dieną išėjo iš namų 
(4817 N. Tripp street) 82 me
tų Theodore Rupper. Jis nebe
grįžo namo ir nuo to laiko šei
ma nieko nebegirdėjo apie jį.

šeima prašo, kad jeigu kas 
pastebėjote tokį žmogų, sugrą
žinti jį jai. Šeima paskelbė ir 
dovaną $50 suteiksianti sugrą
žinusiam.

Keturi Rupperto sūnūs tar
nauja ginkluotose jėgose.
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Moterų Skyrius
mas kitiems ir visuomet malo
ni asmenybė visiems suramina 
jos 
do j.

šeimą šioj liūdesio valan-
—Nora Gugienė
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(Bus daugiau)

ATSISVEIKINUS SU SABINA SHOLIENE
Meilės Sapnai

Sonja Pipiraitė

“Lapai turi savo laiką nukristi, ir gėlės 
nuvysta, kuomet šiaurės vėjas ant jų kvėpuoja, 
kaip ir žvaigždės pasirodyti. Bet visus, tu 
turi visus sezonus dėl savęs, o Mirtis1!”

Matau tave it gražią gėlę, 
Tave mylėjau aš tikrai, 
Buvai skaistus, lyg balta vėlė, 
Tai buvo jaunystės sapnai.

Ruduo su savo apsiniauku 
sioms dienomis jau čia pat. Ru 
duo, kuriame visos vasaros gro 
žybės išnyksta. Ruduo, kurį ir 
poetai apdainuoja kaipo viso 
meto liūdniausią laiką.

Taip. Šių metų ruduo atnešė, 
dar vieną liūdnumą, kuomet jš! 
ro.ūsų tavpo išskyrė brangiai 
žpioną ir motiną, mylimą sese ' 
ri ir garbingą lietuvaitę, Sabi
ną Sholienę.

Nukrito dar vienas lapas nuo 
šakelių, kurios dabina tą tie 
sų, gražų ir stiprų medį, kuris; 
yj-a lietuvių veiklos papuoš;alu,l 
jų pavėsiu, kuomet saulės kai . 
tra atrodo nepakenčiama, jųi 
džiaugsmas, kuomet pasauliui 
reikia pasirodyti, kad ir mes 
lietuviai galime iškelti galvas, 
lyg tas tiesusis medis, ir pasi
rodyti, kad patys žengiam pir
myn ir kitus auklėj,am būti žmo 
nijos naudingais nariais.

Tokiais keliais velionė Sabi
na Sholienė ėjo per visą savo' 
gyvenimą. Ji buvo ideališka mo t 
tina, kultūringa moteris. Ji tu
rėjo didelį prisirišimą prie mu 
zikos ir per kelis metus buvo į 
Birutės Choro narė ir vėliau 
Choro rėmėja, žodžiu, Sabina 
Sholienė buvo moteris, kuri my
lėjo apšvietą ir gyvenimo gra • 
žespjus dalykus. j

Nenuostabu todėl, kad ir jos į 
laidotuvės, kurios įvyko praėj i 
tą šeštadienį po pietų, buvo at- 
spindis rafinuoto žmogaus gy -' 
veninio —- muzika ir dainos.

Atsisveikinti su velione Sa< 
bina Sholiene, kuri ilsėjos gė 
lėse paskendusi, be jos giliai.'

O’CONNELL
DENTISTRY

135 SO. STATE ST
6250 SOUTH HALSTED ST.

4635 N. BROADWAY
4002 W. MADISON ST.

Atidarą vakarais iki 9 vakaro

liūdinčios šeįpros, jos brolių, se' 
serų ir giminių, susirinko dar 
didelis būrys jos draugų bei pa-; 
žystamų. Iš toli pasigirdo Ane 
lės Steponavičienės mergaičių 
trio švelniai dainuojant Miko 
Petrausko kūrinį “Man Gaila.” 
Šią gražiai išpildytą dainą se 
įkė žavingas smuikų duetas, ku 
rį pildė 'velionės artimi giminąi-, 
čiąį spiuįkininkai Lulu Raben- 
Micevičienė ir Seržantas Ado
mas Micevičįus. Jiedu tikrai 
jausmingai išpildė Massenet pa
rašytą “Elegiją.” Sandaros jre 
daktorius, Mikas Vąįdyla, savo 
atsisveikinimo kaįboje nupiešė 
velionės kaipo motinos, visuo
meninės veikėjos ir pavyzdin
gos lietuvaitės gyvėnimo bruo-! 
žus.

Nulyje jus kūpą į čekų Tau
tiškų Kapįp.i.ų kfcmatorijos ko
plyčią, buvome sutikti galingų 
vargonų įspūdingu grojimu. 
Krematorijos pati koplyčia di
delė ir įspūdingai įrengta, taip 
kad jos atmosfera iššaukia ypa
tingą jausmą.

Palydovams susėdus, vargo
nams grojant, karstas pamažu 
iškilo. Karstą klojo veįionės vįe 
natinio sūnaus Viktoro .(kuris' 
yra JAV karininkas kur nors 
Pącifike ir .negalėjo sųgyyšti į 
motinos laidotuves) baltų 
lių, su kelioms raudonoms 
žėms įmaišyta, antklodė.

Abu čia numinėti smuikinįn- 
kai išpildė velionės mylinius i 
kūripius, “Going Home”, iš Dvo -' 
rak’o New World Symphony, ir! 
vieną Strauss’o kūrinį. Christine 
Miller sugiedojo Goupod “Avė 
Maria,” kurią giesmę velionė 
irgi labai mėgo. Paskutinį ąt-( 
sįsveįkinipio žodį tarė p. Vai 
dyla.

Vąrpppis gaudžiant, puikai’ 
grojant, giminėms graudžiai į 
verkiant ir draugams ašaras 
nuo skruostų bešluostant, 
amžinai atsisveikinome su 
bina Sholiepe.

Lai atmintis jos meilės
savųjų, atjautimas ir nuoširdų

Mačiau tave ant krantų 
Tamsios nakties šešėlyj, 
Klausiau savęs, kur esi 
Ar jau nuvytai žydinti gėlė.

tų,

Matau tavo malonų veidą, 
Nors vargų keliu klajoju, 
lūkimas man mylėt neleido, 
Gaila — aš tą nežinojau.

Glaudžiu galvą prie jazmino, 
Jo kvepiančių baltų žiedų, 
Kur sapnai žuvo—nežinau, 
Negryš ta meilė nekalta.

— Juzė Rašinskienė

In Tribute to Sabina 
Sholis

laughter that remains to

gė-j 
ro-'

visi

dėl

DR. JOHN NOWAK
CHIROPRACTOR

Tūkstančiai žmonių liko sveiki per chiropraktikos 
būdu jūs ir busite sveiki, jei ateisite prie Chiro- 
p rak torį aus.
1200 N. Ashland Avė., Room 502 Brunswick 0321 

(Bank Building)
Ofiso valandos: 1 iki 4 p. p. ir 6 iki 8 vai. vakaro 

Trečiadienį ir rytais tiktai susitarus.
“Spine In Line Means IJęalth” 
Toj pačioj vietoj per 22 metus.

A 
fill the rooms as long as we 
shall live ... a quick nod of 
the head ... a fiery flash of 
her eyes ... and rich, deep 
laughter again.

A leaf falls to the ground 
... the tree still lives ... “Make 
something of yoursejf. Grow 
up strong. Work hard, Son.” 
... a mother spoke ... He grew 
... He accomplished ... Her 
task was nearly done.

.‘■‘Lithuania ,shouild be free.
I am a Lithuanian and Tipi 
proud of it.” ... the patriot 
spoke.

“I shall live, and die a good, 
Lithuanian and to that end' 
shall I work” ... a great woman 
spW.. I

I can hear her now, laugh
ing, y owing ,to jfųlfįll those du 
ties assigned her. I can listen 
in the tranquil night, to her- 
voice going on endlessly. That, 
I remember first of her, then 
her eyes, bright and flashing.

To write what one feels 
ope’s heart, to convey iLt 
those who knew her, can 
dope by a genjų.s, ą piaster 
words, much better than I. I 
have but a few words within 
my grasp to say, “She will con
tinue to live within me, with
in all of us who 
her well.”

Tjiis canpot ,be 
her words, her 
yįctįops, and her 
and people remain.

A leaf fell to the ground .. . 
h.et hea*įt sighed 
. . . the hand of 
over the body of 
. .. the tree still 
world beats on ... She lives, 
too, even as you and Į.

Hypatia M.

BŪDVARDIS ŠLOVĘ
NUPLĖŠĖ

Davatkėlė ėjo išpažinties. O 
buvo ji iš tų davatkų rūšies, 
kurios liek dažnai išpažinties 
eina ir tiek mažai nusideda, kad 
nebeturi pe ką besakyti. Taip 
ji ir pradeda:

“Atsikėliau, nusiprausiau, po
terius pakalbėjau — dar viskas 
gerai.”

Kunigas pertraukia: “Na, tik 
oe ilgų istorijų.”

Davatkėlė: “Aš jau trumpi
nu, kunigėli, kiek galiu. Taigi, 
apsirengiau, pavalgiau, — ir 
dar viskas gerai. Išėjau laukan, 
,tį:k priėjau prįe tvoros, ak, jau 
nebegerai. Nusidėjau, sunkiai 
nusidej.au, baisu ir sakyti.”

Kunigas: “Sakyk, sakyk, ne
bijok.”

Davatjkęlč: “Ogi, žįųriu, Mic 
kienės višta mano agurkus be 
kapstanti. O tokie grąžus agur 
kėliai, tai netekau kantrybės ir 
surikau: štiš, tu pajuodėle!”

Kunigas: “Tai gerai, čia nė
ra jokios nuodėmes.”

Davatkėlė: “Bet, kunigėli, 
tai buvo bąjtą vįštelė, ne pa
juodėlė. Šlovę nuplėšiau, kuni
gėli, vargšelei.”

Geresnis, Šviežesnis 
Maistas

Yra žingeidi! žinoti kaip švie
žias maistas yra dastatomas, 
pirkėjams. Ir tai yra ne tik 
šviežių vaisių ir daržovių da- 
statyųias, ijet taipgi ir kiti ke- 
nuoti ir pakeliuose produktai.

Švieži vaisiai ir daržovės yra 
atsargiai surenkami ir paskirs
tomi. Jie yra atvežami refrige- 
ratorių karuose į sandėlius, į 
tokius sandėlius, kaip Midwest 
krautuvės turi. Jie čia vėl yra 
skirstomi ir sudedami į mo
derniškus refrigeratorius. Ir 
jie yra išvežiuojami kasdien į 
Midwest krautuves.

Keliukuose ir pakeliuose 
majstas į Midwest krautuves 
yra gaunamas tik įš žinomų 
augintojų ir išdirbinėto jų. Jų 
rūšis yra pilnai patikrinta ir 
lun būt pritaikinta prie Fede- 
ralės ir Valstijos “pure food” 
įstatymų. Prekės yra perkamos 
karlodais ir yra prižiūrima, ka(d 
prekės ateitų į krautuves ge
riausioj padėty.

Dėl geresnių ir šviežesnių 
maisto produktų nuvykit į Mid
west krautuves. Čia sutaupysite 
pinigų, nes prekių kainos yra 
žemiausios. (Sk.)

Bonusai Skiriami Už 
Rinkimą Riebalų

Karo metais Amerikos šei
mininkės rinko savo virtuvėse 
riebalų ir aliejų liekanas ir grą
žino jas mėsinėms, o šios siun 
tė tuos riebalus į didesnius cen 
trus ir ilgainiui į įmones ka
ro reikalams. Riebalų rinkimo 
reikalas buvo taip opus, kad už 
surinktas jų liekanas buvo tei
kiamas šeimininkėms bonusas 
— po du punktus svarui.

Dabar karas pasibaigė. Bet 
reikalas rinkti riebalus pasilie 
ka taip opus, kaip buvęs. Tai
gi pranešama, kad nuo spalių 
mėnesio 1 dienos už kiekvieną 
surinktą virtuvėse ir sugrąžin
tą krautuvėms riebalų svarą 
bus duodamas bonus keturių 
raudonų racionavimo punktų.

Bendrai šeimininkės prašo 
mos ir raginamos rinkti namų 
virtuvėse riebalų ir aliejų lie
kanas ir grąžinti jas mėsinėms.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Pj-irengia teisingai akiniu^. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

Laiškai iš Lietuvos
LAIŠKĄ GAVO PAS JQE 
JUNEVICH CHICAGOJE

Rašo jmarfi, Jh/ė Junevičienė, 
iš Krekenavos, Panevėžio apsk.
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death when 
strong con- 
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■into stillness 
night closed 

Sabina Sholis 
lives ... the

PASKOLOS
DAROMOS 

ant l’irmy Morgičių 
už pigesni nuošimtį—be komisine 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

t2»2 WEST CERMAK ROAD Telefonu CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Įsakymas Vokietijos 
gyventojams

BERLYNAS, Vokietija, rugs. 
26 d. — Sąjungininkų kontrolės 
komisija išleido vokiečiams 48 
paragrafų įsakymą.

Šis Amerikos, britų ir rusų 
įsakymas panaikiną bet kokias 
Vokietijos organizacijas, ku
rios bandytų atgaivinti karišką 
vokiečių dvasią.

Liepta panaikinti visos vo 
kiečių sausumos, laivyno ir 
aviacijos jėgos, įsakyta mokėti 
paskirtas reparacijas, atiduoti 
laivus ir kitas priemones.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avejiue Telephone Virginia 1141
JUSTJJji MACKJEWICH, Pre«- and Mgr.

PH5 pi. Jjepos į d-
Gavome Tamstos laišką bir

želio 30 dieną, kuris buvo ra-, 
sytas 19 dieną vasario.

Sveikiname savo brangų dė
delį mes visi anūkai ir mama, 
Tamsios marti. Duosime žinoti, 
kaip mes gyvename.

Per frontą sudegė trobos, li
ko tik grįčia ir klėtis, l’er ka
rą visko netekome, neliko nė: 
gyvulių, nė kitko.

Tėti, brangiausias, aš dabar 
gyvenu mieste su vaikais. Vai
kus išdaviau tarnauti, sau duo
ną užsidirbti, o ir aš pati einu 
sau duoną užsidirbti. Prie sa
vęs J.ąįka.u dų — vieną pepkiųi 
pąeių ir antrą.

Prašome tuojau atrašyti laiš.-i 
ką, kai gausite nuo mūsų.

Sudiev, mūsų brangusis Dė- 
IdeJi. —Mes visi anūkai ir mūsų 
mama, Tamstos marti.

KITAS LAIŠKAS
Liepos d, 1945 ip.
Brangus mūsų Tėveli, duoda- 

nae žjpoti, kad gavome du laiš
kus, kurie buvo rašyti gegužės, 
4 dieną ir sausio 15-tą. Juos 
gavopie liepos 10-ta.

Sveikinanie Tąpistas mes vi
si, aš marti ir vaikai. Dėdeli, 
linkįų Jupi8 d.ąug laimės ir 
sveikatos. Duodame žinoti, kaip 
mes gyvename. Tani kartui esa
me sveiki, tik labai nelinksmi, 
kad per karą visko netekome.

Pirmas dalykas, Jono netu
rime — o jis buvo visas mūsų 
turtas ant svieto. Betgi ir šiaip 
nieko neturime. Joną vokiečiai 
per kąrą išvežė, nežinome da
bar kur jis yra — ar gyvas ar 
ne.

'Trobos karo metu sudegė, 
paliko tik grįčia ir klėtis. Na
muose kiti gyvena, o aš sų vai
kais gyvenu Krekenavos mies
te, savo .tėviškėje. Vaikus išleį- 
džiau tarnauti, o su savim tu
riu. 5 metų mažąjį ir patį vy
riausi Ipolitą, kuris yra labai 
nelaimingas, nes jau keturi me
tai serga, gavęs smegenų užde
gimą ir paliovęs valdyti kūną. 
Betgi dabar su lazdomis per 
grįčią jis jau pereina.

Dar kartą prašysim, kad kaip 
galėdamas Tamsta mūsų neuž
mirštum, nes Tamsta esi visa 
musų širdies paguoda ir visas' 
turtas. Brangus Tėveli ir Dėde
li, mūsų neužmiršk. Sudiev, 
sudiev. —Junevičienė Juzė

Pranašavo Šalną
Kaip ketvirtadienį priešpiet' 

Chięagos oro biuras pranašavo 
šalną Chicago j ir apylinkėje 
nąįctį į šeštadienį. Esą, šalna j 
gali būti tiek stipri, kad pa
žeis Victory darželių derlių.

REMKĮTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

f
 AR SKAUDA 

STRĖNOS?
Inkstai sudaro na
tūrali kelią per ku
rį išeina rukštys ir 
nereikalingos esen
cijos kraujo. Per in
kstus pereina trys 
ir pusė kvortos kas
dien.

Kuoriet nusilipsta inkstai, jie 
tuomet negali to atlikti ir nešvaru
mai lieka kraujųje, tuomet atsiran
da strėnų skaudėjimas, reumatiški 
skausmai kojų, sutinimai, galvos 
sk,aųdėjimas, širdies .pykimas.

I)r. Michaels žolių Arbata Vadi
nama K. B. pagelbės pašalinti iš in
kstų rukštis. Ir greitai suteikia pa
galbą silpniems inkstams. Paban
dykit šiandien ir nusipirkit didelį 
butelį DR. MICHAEL’S K. B. pas 
vaistininką arba didžiojoj krautu
vėj—1223 MILWAUKEE AVE.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

Tel. YARDS 1828
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
3481 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St, 
Valandos nuo 1Q iki 4, nuo 6 iki t 

Nedėlioj pagal sutartį.

MES IŠDIRBAME gražiausius Fur 
kautus ir .parduodame už pigias kai
nas dėl jūsų. Pataisome jūsų seną 
fur kautą—išrodys kaip naujas. Ge
roka nuolaid už jūsų seną fur kau
tą, jeigu perkate naują.

BRIGHTON FUR SHOP. 
4230 ARCHER AVENUE 

Phone VIRginia 3757

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

_ Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ’ 6054

TAUPYKITE PINIGUS DABAR!
PJRKITįE “MJDWEST STORES”! ČIA JŪS RASITE 

GERIAUSIĄ RŪŠ.SĮ IR ŽEMESNES KAINAS!

Išpardavimas Pėtn. ir Sub., Rugsėjo 28 ir 29
“MIDWEST” GERIAUSIOS RŪŠIES

DELUXE KAVA svaro dž.31c
GRYNAS IŠ DARŽOVIŲ
“SPR f” Shortening

36 raudonieji punktai3 sv. dž. 68 C
“HERSHEY’S” COCOA % sv. kenas 10c 

20 unc. pakelis 13c 
“POST TOASTIES” 11 unc. pakelis 9 c
“QUAKER OATS”

PHILADELPHIA CREAJ^ 1 Of*
lYIYTAr L CHEESE 3 unc. pakelis IV*

“CHEF BOY-AR-DEE”
RAVIOLI Mėsos sose Sv. džįaras 17 C
“LIBĘY’S” NAUJO PAKAVIMO

' TOMATO JUICE ► 18 unc. kenas
“MIDWEST” GERIAUSIOS RŪŠIES
PRUNE/JUICE Kvort. bonka
“Midwest” Geriausios Rūšies Sijoti
ANKSTYVIEJI BIRŽEJLIO ŽIRNIAI 20 unc. kenas 15c

WHOLE KERNEL—FRESH CORN OF THE COB

“NIBLETS” CORN 12 unc. ken2 - 27 c
2 svarai 5cGERIAUSI NAMIE AUGINTI KOPŪSTAI

ŠVIEŽI BRUSSELS SPROUTS

CALĮFORNIJOS MORKOS Dideli ryšuliukai

SALOČIAI 10c

Svaro dėžutė
2 už 15c

GERIAUSI RAUDONI JONATHAN ARBA

DELICIOUS OBUOLIAI 2 sv. 27c
Saldžios 2 svarai 25cBESĖKLĖS VYNUOGĖS

BARTLETT GRUŠIOS Geriausios Californijos 2 svarai 27c
Tuzinas 22cCALĮFORNIJOS ORANŽIAI 288 dydžio

GELTONIEJI SAUSI CIBULIAI IDAHO 3 svarai 14c

CANTALOUPE 27 dydž. £3c 36 dydž. į7(*
“WAXTEX” VAŠKUOTAS POPIERIS 125 pėdų rolė 19c 
“ARGO” GLOSS STARCH (Krakmolas) - Svaro pakelis 8c 
“O’ČEDAR” GRINDŲ VAŠKAS Paintės bonka 39c
“BLU-WHITE” Lazurkuoja kai jūs skalbiate Pakelis ' 9c

IŠTEKLIUS 
APRIBOTAS“Chiffon” Soap Flakes

JPaintės bonka

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-41

1 .. 11,1111
BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIU,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591
...... .......................— .......................   I

Ime
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—i* STOTUS— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 5.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinia* 
muziką ir kitus Įdomiu* 

pranešimu*.

“N a u j i e n ų” 
KONCERTAS 
LAPKRIČIO 4—1945

SOKOL HALL

nusidej.au


6 NAUJIENOS, Chicago, Ill. P'enktad., rugsėjo 28, 1945

CHICAGOS LIETUVIU TARYBOS 
SUSIRINKIMAS

IŠRINKTOS KOMISIJOS AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESO PARENGIAMAJAM DARBUI 

ATLIKTI 
* /

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia.Darbininku

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Rugsėjo 26 d. Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje įvyko drau 
gijų veikėjų ir šiaip visuome 
nes darbuotojų susirinkimas, 
kurį sušaukė Amerikos Lietu, 
vių .Tarybos Chicagos skyrius. 
Susirinko apie 70 žmonių. Dr. 
K. Drangelis atidarė susirinki 
mą, pasiūlydamas iš trijų punk 
tų dienotvarkę, kuri ir buvo 
priimta.

Pirmiausia Dr. P. Grigaitis 
padarė išsamų pranešimą są
ryšyje su klausimu, kodėl yra 
reikalinga sušaukti Amerikos 
Lietuvių Kongresą.

Vėliau buvo aptariami įvai
rūs klausimai, susiję su Kon

SOCIALISTAI RENGIA VAKARIENĘ
Gerai pažinčiai su draugais 

socialistais, socialistų simpati- 
zatoriais ir visais tais, kurie 
nori įsirašyti į Lietuvių Socia
listų Sąjungą, mes rengiame 
vakarienę.

Kur ir kada vakarienė įvyks, 
dar nežinome. Apie tai praneši
me vėliau. Tačiau, nors galuti
nai šitas reikalas dar nėra su
tvarkytas, vieną dalyką galiu

[ CHICAGOS ŽINIOS Į
Aliejaus Darbininkų 
Ir Samdytojų Dery
bos Užsikirtusios

Praėjusį antradienį ir trečia
dienį buvo vedamos Chicagoje 
aliejaus refinerijų viršininkų ir 
tose įmonėse dirbančių darbi
ninkų derybos dėl algų. Dery
bos ėjo ir ketvirtadienį.

Bet, y ketvirtadienį priešpiet 
pranešta, kad derybos užsikir
to. Tai reiškia, kad samdyto
jai ir darbininkų atstovai ne
stengė padaryti jokių nuolaidų 
vieni kitiems. Reikšta abejonė, 
ar pavyks kas geresnio atsiek
ti ketvirtadienį popiet.

Aliejaus darbininkų atsto
vai, numatydami kad derybos 
gali neduoti jiems pageidauja
mų pasėkų, įgaliojo unijos vir
šininkus paskelbti visos pramo 
nės darbininkų streiką. O alie
jaus darbininkų unija visoj ša
ly priskaito 250,000 narių.

Bet ir samdytojai jaučias, 
kad jie turi kazirą. Jie mano, 
jiegu darbininkai paskelbtų vi
suotinį šaly streiką, kad val
džia paims refmerijas ir kito
kias aliejaus įmones į savo ran
kas.; tai jie skaitys kaip pagal
bą kompanijoms.

Tuo tarpu darbininkų atsto
vai pareiškė, kad jie dalyvaus 
(konfeireiįcijoje taip ilgai, kai 
tik galės — kol pasiliks pas 
juos bent kokia viltis, kad ga
lima derybų priemone laimėti 
darbininkų reikalavimas pakel
ti jiems algas.

Daugiau Negu 
2,000,000 Bedarbių 
J. Valstijose

Ketvirtadienio pranešimai sa
ko, kad Jungtinėse Valstijose 
skaičius bedarbių pralenkė du 
mil'ionus.

1,850,000 darbininkų neteko 
darbo. 370,000 kitų darbininkų 
neturi darbo todėl, kad vienaip 
ar kitaip juos palietė pramo
ninė kova, streikai.

Bedarbių atžvilgiu padėtis 
esanti prastenė, negu ji buvo 
jau eilę mėnesių.

Ir dalykai neatrodo, kad ge
rėtų. Priešingai: ruošiamasi 
prie kitų streikų, atleidžiama 
daugiau darbininkų iš įmonių 

greso rengimu. Kadangi, taip 
sakant, branduoliai įvairioms 
komisijoms jau buvo sudaryti, 
tai susirinkimas tik praplėtė 
tas komisijas, kooptuodamas 
joms daugiau narių.

Nutarta rengti bankietas. Ir 
čia bus naujenybė, — visa ban 
kieto rengimo komisija susidės 
vien tik iš moterų! Jos ne tik 
rūpinsis bankieto surengimu, 
bet ir bankieto koncertine pro 
grama.

Kitos komisijos rūpinsis spe
cialios knygos, išleidimu bei de
legatų ir svečių priėmimu.

— N.

pasakyti: vakarienei turėsime 
šaunias gaspadines.

Man uždrausta minėti jų var
dus, betgi, jeigu jūs nesakysi
te kitiems, aš manau, kad gas- 
padinės bus draugė Ručinskie
nė ir drg. Marcelė Jasinskienė, 
taip pat drg. Ladigienė ir 
Grinskienė; kitų nepamenu. 
Kai sužinosiu, tai tuojau pra
nešiu. Tėmykite Naujienose.

J. B. Aglinskas

ir be streikų.
Pagrinde kova pramonėje ky

la dėl to, kad darbininkai nori 
palaikyti kiek galėdami savo al
gas aukštesnes, o samdytojų 
tarpe matoma tendencija kapo
ti algas.

Trečdaliui Mėsos 
Panaikins 
Racionavimą

Kainų Administracijos Ofisas 
Washingtone ketvirtadienį pa
skelbė, kad pradedant ateinantį 
sekmadienį bus. nuimtas racio- 
navimas trečdaliui mėsos esan
čios rinkoje. Racionavimą nu
ims pigesnės rūšies jautienai, 
'tęjlėtiinai ir avienai.

Racionavimo punktų nereikės 
hamburgeriams, telėtinos ir 
avienos “patties”.
Punktai panaikinami kenuotai 
mėsai, dešroms, frankfurte- 
riams, vadinamoms lunčio mė
soms, margarinai ir aliejams.

Atėmė Iš Keptuvės 
Savininko $300

Du banditai pasigavo kepyk
los savininką Allen Estersoną, 
24 metų^ 4141 Grenshaw st., 
kai jis sustojo prie Keeler avė. 
ir Harrison street raudonų švie
sų.

Grūmodami jam revolveriu, 
banditai vežiojosi Estersoną 
tris valandas gatvėmis ir pa
sakojo apie įvairius holdapus, 
kuriuos buvo padarę. Pagaliau 
banditai atvažiavo į tą pačią 
vietą, kurioj įsipiršo į Ester- 
sono mašiną, ir čia jį paleido. 
Bet pirma jie atėmė iš Ester- 
sono $300, kuriuos jisai turėjo 
iškolektavęs ūži savo produk
tus.

Praneša Apie Moki
nių Streiką Engle
wood Mokykloj

Chicagos dienraštis “The 
Times” ketvirtadienį popiet 
pranešė, kad Englewood aukš
tojoj mokykloj sustreikavo apie 
200 baltveidžių auklėtinių.

ši mokykla, .sako: dienraštis, 
priskaito 2,800 studentų; 60 
nuošimčių esama juodveidžių.

PERSONAL
__________ Asmenų Ieško__________

PAIEŠKAI! giminių ciocės Wit- 
kevičienės Marcelės, pusseserės 
Bronislavos Witguevičiutės ir bro
lių Juozo ir Jono Knašų. Kas apie 
juos žino arba jie patys malonėkite 
pranešti: Petronėlė Drazdauskaitė- 
Tičkierfė, Calle Buedo Nr. 737, Bu
enos Aaires, Argentina.

PAIEŠKAI! sesers Aliukos Vai- 
tulevičiutės-Konski iš Alytaus ap
skričio, Pivašiūnų valse., Skraičio- 
nių kaimo, kuri išvažiavo iš Lietu- 
yos 1912 m. Aleksandras Vaitule- 
vičius, Capital Villa Crespo Calle 
Galica Nr. 406, Buenos Aires, Ar
gentina.

PAIEŠKAI! brolių Vlado ir Bo- 
lesio Mickevičių iš Lietuvos Kra
kių miestelio, sūnai Kazimiero. Kas 
apie juos žino arba jie patys nuo
lankiai prašau pranešti: Antanui 
Mickevičiui, Calle Buedo Nr. 737, 
Buenos Aires, Argentina.

Kaip atrodo, streikas turįs ra
sinės neapykantos požymių.

Kai kurie mokiniai aiškina, 
kad jie prašė perkelti juos į 
kitą mokyklą, bet iki šiol jų 
reikalavimus pasilikęs neišpil
dytas. Mokyklos perdėtiniai ruo
šėsi turėti pasikalbėjimą su ne
patenkintais mokiniais.

Automobilistams 
Įspėjimas

Chicagos miestas vėl varo 
kampaniją, kad automobilistai 
.sigytų stikeriuš. Tam tikrose 
gatvėse, sako miesto pareigūnų 
^spėjimas, bus pastatyti polici
ninkai, kurie stebės pravažiuo
jančius automobilius ir sulai
kys mašinas neturinčias stike- 
rių.

Apskaičiuojama, kad 38,000 
•Chicagos automobilistų neturi 
reikiamų stikerių.

šeši Suimti Ryšium 
Su Degtinės 
Pavogimu

Prieš keletą dienų buvo pra
nešta, kad du banditai įsibrio- 
vė į Inter- State Motor Freight 
garažą, čia įveikė garažo sar 
gą, susikrovė į troką degtinę 
vertės $37,500 ir išsivežė ją.

Vėliau gatvėje rasta trokas 
ir jame degtinė. Betgi policija 
nenurimo. Ryšium su vagyste 
yra suimti šeši asmenys, visi 
italų pavardėmis-. Tarp kitų 
suimtas to garaižo formanas 
John F. Tenuto, 37 metų, 4929 
Cuyler avė.

Suimtieji apklausinėjami.

18 Juodveidžių Slau
gių Gavo Diplomas

Provident ligoninė Chicago j e 
praėjusį trečiadienį įteikė di
plomus baigusioms slaugių kur
są juodveidėms. Diplomą gavo 
18 tokių slaugių.

Mrs. J. Gailius 
Rengia Pare

BRIDGEPORT. — Plačiai 
yra žinoma šios kolonijos gy
ventoja, Mrs. Julia Gailius, 
3204 So. Halsted st., kuri už
laiko tavern biznį nuosavame 
name.

Mirus jos mylimam gyveni
mo draugui Povilui, Gailių na
mą visą pertaisė naujai: .fron
tą naujai pastatė, viduj kam
barius atremontavo.

Tai tuo išrokavimu ponia 
Gailienė rengia dvi dienas na
mo pataisymo puotą. Parė 
įvyksta rugsėjo 29 ir 30 die
nomis — šeštadienyje ir sek
madienyje. Bus skanių užkan
džių, gėrimų ir muzika.

Kviečia visus pažinties drau
gus ir kostumerius atsilankyti 
į šią smagią ir linksmą puotą 
savininkė, Mrs. Julia Gailius.

Senas Petras

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

HELP WANTED—MALE 
_ ______ parbininkų Reikia

DIRBTUVĖS DARBININKŲ 
Viduje darbas, patogu, ir pastovus 
darbas. Virš $35 per 5 dienas. 
Klauskite Davidson. Acme Asbes
tos Co., arti 1300 Lake St.

REIKALINGI 2 darbininkai — 
bartenderis ir darbininkas dirbti 
bendrą darbą. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. 3465 S. Morgan.

REIKIA RANKOVIŲ SKYLIŲ 
siuvėjo, finisherio ir rankomis gu- 
zikų skylių dirbėjo vyrų sermė
goms.

1816 S. Halsted St.

REIKALINGAS BUČERIS. Geras 
mokestis, trumpos valandos, 5% 
dienas. 8856 So. Lowe avė. Telef. 
Vincennes 4994.

Reikia :
WAREHOUSE DARBININKŲ 

80c Į VALANDĄ 
Nuolatinis darbas 

Sykes Terminal Warehouse
931 W. 19th St.

REIKIA PROSYTOJŲ VYRŲ 
sermėgoms. Taipgi siūlių prosytojų. 
Geras mokestis, nuolatinis darbas. 
207 S. Wabash, 3-čias aukštas.

REIKIA DIE MAKERS 
Pirmos Rūšies Vyrų. 

Patyrusių prie mažų dies. Viršlai
kis ir pastovus darbas. Atlas Tool 
and Die Works, 2838 W. 21st St.

SANDELIUI.
REIKIA 10—15 VYRŲ 

Tvarkyti vaisius ir daržoves. Pasto
vus darbas. Nuolatos darbas. Virš
laikis, jeigu norima. Unijinė mokes
tis. Atsišaukite.

MR. MOORE
LA MONTIA BROS. 

ARRIGO CO.
28 So, Water Market.

REIKIA VYRŲ 18—50 METŲ 
Rytais ir po pietų šiftai. Viršlaikis. 
Mokame metinius bonus ir atosto
gos su alga. Ready Foods Co., 3636 
W. 38th St., VIRginia 1940.

REIKIA VYRŲ
Pastovus apskritus metus darbas. 
Naktimis darbas; daug viršlaikio, 
jeigu norima. Reikia nuvalyti ir 
prirengti žuvį mūsų žuvies rūkymo 
skyriui. Mokestis 75c. į valandą 
pradžioje.

Employment Department

FULTON SMOKED FISH CO.
1011 West Lake St.

REIKIA MILL FEEDERS 
80—90c į valandą. 

Pusantro mokesčio ...........už viršlaikį

INTERNATIONAL 
INK.

2211 N. Elston

PRINTING

Avenue.

PALEISTIEMS KARIAMS,

VIDURAMŽIO VYRAMS

Puikios progos turėti pastovų darbą 
kaipo asistentams shipping 

clerk ir taipgi receiving 
room darbas.

367 W. ADAMS ST. 
4-tas aukštas.

RANdolph 9180.

REIKIA VYRŲ! VYRŲ!

Pagelbininkų prie maisto 
.produktų darbo. 

$40.00—$45.00 į savaitę. 
Dykai apdrauda ir uniformos 

Nuolatinis darbas. 
Apmokėti šventadieniai.

1017 WASHINGTON
MR. LEACH .

REIKIA
DARBININKU

Ofiso rakandų krautuvėje. Pastovus 
darbas. 75c j valandą.
39 N. HALSTED ST.

REIKIA PATYRUSIO
KRIAUČIAUS BUSHELMAN
Retail vyrų ir moterų gatavų 

vėjimui drabužiu krautuvei.
Elmwood Park 945 
JACK ROBBINS 
CLOTHING CO.

7219 W. Grand Ave.

dė-

REIKALINGAS DUONOS KE- 
PĖJAS. Gera alga, trumpos valan
dos. 2156 W. 15 Ave., Gary, Ind.

Tel. 6483
REIKALINGAS PORTERIS tarp 

50—55 amžiaus bendram valymo 
darbui. Nuolatinis darbas.

NORTH AVE. BATHS 
2039 W. North Ave.

Humboldt 7276

REIKIA 5 VYRŲ
Uždirbkite $39.00 j savaitę 

be jokių atėmimų.

BENDRAS SANDĖLIO DARBAS

VAUGHAN’S 
WAREHOUSE

MORTON GROVE, ILLINOIS

Atsišaukite dabar dėl riuolatiniy gerai 
apmokamų darbų 
REIKIA VYRŲ

TOOL and DIE MAKERS SOLDERERS IR
PUNCH PRESS OPERATORS DIRBTUVĖS
DIE SETTERS DARBININKŲ

REIKIA MOTERŲ
SUDĖSTYMO DARBAS PRIE MAŽŲ ŠVARIŲ, DALIU. 

VISOKIE RAŠTINĖS DARBAI.
EXCEL AUTO RADIATOR CO. 

320 E. 21st Street

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKES 
Ar jūs ieškote darbo?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI JUMS DARBU
_____ VAI |Z"1 Q _____

DŽENITORKŲ 
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS 
VISOSE MIESTO DALYSE

DARBO VALANDOS: 
nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:

DINING ROOM
DARBININKIŲ

Atsiliepkite
Illinois Bell

Telephone Company
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

REIKALINGA DARŽOVIŲ 
\ VIRĖJA

Privačiam vidurmiesčio klube. 
Geras mokestis, sekmadieniais ne
dirbama. Puikios darbo sąlygos.

10 N. Dearborn St., Mr. Burkart

REIKIA OPERATORKŲ

Mums reikia operatorkų prie 
Singer ir Union specialių siuvamų
jų mašinų automobilių uždangalų 
dirbtuvėj Geri darbai dabar ir atei
čiai. Duodame geras piece work 
ratas ir apmokamas vakacijas. Ma
lonios darbo sąlygos. Kreipkitės 
PO pirmadienio.

ERO MFG. CO.

714 W. Monroe St.

REIKIA PROSYTOJOS IR 
SULANKSTYTOJOS 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas 
MANHATTAN UNIFORM CO.

509 So. Wabash Ave. 
3-čias aukštas.

REIKIA MOTERS VALYTOJOS 
Restorane ir stuboje. Geras mo
kestis. Ray Foley Restaurant, 5716 
Madison1 St. (W)

REIKIA MERGINOS į ofisą ir 
kad mokėtų* siūti, prie furkautų. 30 
W. Washington St., Room 1539.

REIKIA SKALBYKLOS 
DARBININKŲ

Vidurmiesčio bankui reikia skal
byklos darbininkų, patyrimas ne
reikalingas. Valandos nuo 8 iki 3:30 
šeštadieniais iki 1:30. 58c į valan
dą. Kreipkitės j Personnel Dept., 
3-čias aukštas, 164 West Jackson 
Blvd.

MISCELLANEOUS 
įvairus

PARDAVIMUI gražios vazoninės 
kvietkos, aukštos. Tinkamos papuo
šimui biznio lango. Taipgi turiu 
kanarkų, gražiai dainuojančios,— 
jaunos. $15.00. 3305 So. Halsted St. 
Rose Katkus, 3-čias aukštas prieky

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

JEIGU JŪS VIS DAR NORITE 
aukščiausios kainos už savo karą, 
pašaukite:

STEwart 6596
Mes perkame bile karą, bile ko

kiam stovyje. Nuo ’32 iki 42 metų. 
Mes atvvksime. Pašaukite:

STEwart 6596
PARDUOKITE SAVO karą, kol 

kainos vis dar aukštos. Mes mokė
sime aukštą kainą už jūsų karą, ne
žiūrint jo amžiaus ir stovio. Pa
šaukite SAGinaw 4884.

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
pardavimui arba savo parduos už 
nepaprastai aukštą kainą.
Pašaukite SEEley 0607, o po 6 vak. 
pašaukite JUNiper 7810.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
REIKIA NAKTINIŲ dženitorkų į 

ofisų trobesį. Dženitoriams $39.00 į 
savaitė.

Dženitorkoms $32.00 į savaitę.
540 NO. MICHIGAN AVE. 

ROOM 211, 
MR. SMITH.

REIKIA VYRŲ-MOTERŲ 
Patyrusių prosytojų. Aukštas atly- 
ginims. Pakankamai viršlaikio. Ma
lonios darbo sąlygas. Pastovus dar
bas. Matykite Mr. Churas. Salzman 
Imperial Cleaners, 2123 N. Lincoln 
Avenue.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI mūrinis namas, 2 
krautuvės su kambariais. Yra ta- 
verno rakandai. Galima tuojaus 
atidaryti ir 4 flatai ant 2 aukšto.

3322 SO. MORGAN ST.

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. 
Naujai permodeliuotas. Savininkas 
2559 W. Cullom. INDependence 

8558.

PARDUODU NAMĄ, mūrinis 
naujas, garu apšildomas. Elektriki- 
niai šaldytuvai. Naujos mados vo
nios. Parduosiu pigiai, $11,500 arba 
mainysiu ant biznio namo. Namas 
randasi 6650 S. Maryland Avenue, 
atsišaukite 2119 So. Halsted.

PARDAVIMUI NAMAS su ta
vern ir 3 flatai. Garu ir pečiais šil
domas. Įplaukų duoda $196 į mė
nesį. Kampinis namas, geram sto
vy. Kaina $17,500 plus įrengimus. 

1124 W. Marquette Rd. Taverne

4 METŲ SENUMO 5 kambarių 
mūrinis namas. Vienas neįrengtas 
kambarys atike. Insuliuotas stogas, 
natūrali ugnavietė. Plieno langai 
virtuvėje ir frontinėje. Apsodintas 
medžiais, 2 karų garažas, arti 
Archer ir 55th. Savininkas.

Portsmouth 8571

PARDAVIMUI MEDINIS 5 kam
barių namas. Karštu vandeniu šil
domas. 2444 W. 69th St.

BRIGHTON PARKE
PARDAVIMUI 2 aukštų namas, 

2 flatų po 4 kambarius ir kamba
riai viškuose. Medinis namas su 
brick sidings, uždengti porčiai. 
garažas. Parduosiu nebrangiai. Y. 
Adamowicz, 4416 S. Whipple St., 
2-ros lubos.

PUIKUS NEDIDELIS MŪRINIS 
namas, octagon frontu, 2—5 kamb., 
garu šildomas su stokeriu. 2 karų 
garažas, 30 pėdų lotas, 1 blokas į 
pietus nuo Marquette Parko. Pri
vatus savininkas.

Dėl pasimatymo šaukit: 
Republic 1761

PARDUODA IR MAINO

2 flatų, 6—6 kamb. South Side. 
Mainvs ant lotų ar farmos.

2 flatų Marquette Parke, $13.000.
4 flatų — $19,500. Moderniškas 

namas.
8 flatų, moderniškas, kaip naujas, 

mainys.
2 flatų Marquette Parke, $10,500.
Turime ir daugiau gerų namų ir 

farmų ir visokių lotų. Pašaukite 
kada atvažiuosite Hemlock 2323. t

J. VILIMAS,
6753 S. Rockwell St.

PIRK ŠIANDIEN, KRAUSTYKIS 
RYTOJ 

BRIGHTON PARKE
2850 W. 39th St. 2 flatų, po 4-ris 

kambarius. Visi įtaisymai.
Didelis medinis namas, apkaltas 

aukštas cementinis beismentas, 2 
karų garažas. Parduoda labai pigiai 
su mažu įmokė j imu.

Telefonuokite vakarais VIRginia 
9156 arba kreipkitės 1958 W. 35th 
Street.

PARDUOS 2 aukštų mūrinį su 
beismentu namą 6 ir 6 kambarių. 
Karštu vandeniu šildomas: lotas 
platus. Garažas. 4243 S. Sacramen
to Ave.

6614 S. ABERDEEN — P/2 auk
što medinis 6—4 kambarių. Karštu 
vandeniu šildomas. 2 karų garažas. 
Arti katalikų ir viešos mokyklos. 
Geriausiame stovyje. PROspect 
2787 arba WENtworth 3063, po 6:30 
vakaro.

PARDAVIMUI namas ir tavern 
biznis medinis. 3 flatai ir biznis. 
Pigiai. 815 W. 51st St., LIVingston 
2644.

2 FLATŲ medinis namas, 4 ir 4 
kambarių. Pečiais šildomas. Gera
me stovyje. $3,300. 1235 W. 31st 
Place.

TURI PARDUOTI, APLEIDŽIU 
MIESTĄ

2 flatų mūrinis, 5 kamb. aparta
mentai, uždari porčiai, visur insu
liuotas, garo šiluma. St. Lawrence 
avė., arti 75th St. šaukit Stewart 
4199 šeštadieniais, sekmadieniais 
arba vakarais.

SOUTH SIDE BARGENAI
5 kambarių mūrinis bungalow. $7,- 
000. 4 flatų mūrinis, pečiais šildo
mas. $6.500. 12 flatų mūrinis. Ren- 
dos neša $365. Kaina $16,500 ir 
šiaip turime visokių bargenų.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street.

REPublic 7731.

REAL ESTATE—WANTED 
Žemę

C NORIU PIRKTI LOTĄ tiesiai 
nuo savininko Marquette Park ko
lonijoj. J. K.

6753 S. Rockwell St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

320 AKRŲ GYVULIŲ ir pieno 
farma. Monroe county, Wisconsin. 
Gera su moliu žemė, 90 akrų aria
mos žemės. Geri pastatai, yra ga
nykla, elektra ir telefoną galima’ 
įsivesti. $10,000 išmokėjimais. Sa
vininkas Frank Habelman, Route 
No. 2, Camp Douglas, Wisconsin.

80 AKRŲ FARMA ,arti Arkdale, 
Wisconsin prie vieškelio 21. 60 
akrų dirbamos žemės, 4 kambarių 
stuba ir viškai taipgi skiepas. Bar- 
nėje vietos yra 9 karvėms, 4 ark
liams. Garažas, vištininkas, peryk
la. Mašinų sandėlis, grūdinė, elekt
ra prieinama. $4,800.00. Henry Ol
son, Strongs Prairie, Wis.

PARDAVIMUI 80 akrų pieninin
kystės farma. Viena mylia iki mie
sto ribų. Vi mylios nuo grįsto kelio. 
25 akrai dirbamos žemėfc. Didelė 8 
kambarių stuba. Pilnas beismentas 
ir furnasas; gražūs pušų medžiai, 
parkas, -didelė barnė. Cementinių 
kaladžių sklenas; cementinė šilo. 
Vištininkas dėl 175 vištų. 2 karų 
garažas. Stalernė. Mašinoms sandė
lis; visur elektra. Teka upelis per 
farmą. Gera medžioklė ir žuvavi- 
mas. Kaina $6.000. Louis Kosina, 
Phillips, Wisconsin, Telefonas 609-7

148 AKRŲ FARMA; moderniška 
stuba, $130.00 už akra. 10-40 ir 80 
akrų. 40 mylių nuo Chicagos. Mai
nys 2 ir 3 flatų išmokėtą namą į 
farmą. Pardavimui 2 flatų. Savi
ninkas apleidžia miestą. Kaina $7,- 
500. Jirus, 2630 W. 24th Pl. CRAw- 
ford 2834.

v 220 AKRU FARMA. Geras juod
žemis. Prie valstijos rubežiaus. 
Stuba 32x48, su porčiais, beismen
tu. viškais. 5 židiniai, dideli me
džiai, 101 metų senumo, bet tikrai 
kaip nauji; barnė 45x90. Dvigubas 
corn crib, kiaulininkas ir darbui 
pašiūrė, šaltas šaltinio vanduo. 
Namai seni, bet geri; gera vieta pa
statyti žuvims auginti .prūdą apa
čioj trobų. Niekur nerasite geres
nės pienininkystei farmos. Kaina 
$100 už akra. George Scheidegger, 
Davis, Illinois.

80 AKRŲ vaisių ir galvijų far^- 
ma. J3 akrai pyčių, obuolių, vyš
nių. 3,7 akrai geros dirbamos že
mės. Moderniška 7 kambarių stuba 
su elektros šviesa. Karštas ir šaltas 
bėgantis vanduo. Pilnai su nauju 
traktorium, spraying rig. Visi far
mos įrankiai. G. M. C. trokas. 150 
vištų. 5 galvos galvijų. Bargenas 
$15.000 išmokėjimais. Priverstas 
parduoti iš priežasties nesveikatos. 
Box 32, Bravo, Michigan arba pa
šaukite Glenn, Michigan 20F13.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos__________

PARDAVIMUI taverna, 50. pėdų 
baras, su namu. Biznis išdirbtas; 
visokių tautų apgyventa. 7132 So. 
Racine Ave.

PARDAVIMUI pilnai įrengtas 
grosernės ir meat market, su namu 
šalia lotas. 4 kambariai užpakaly 
krautuvės. 6 kambariai ant antrų 
lubų. Bargenas. 4821 S. Honore St.

PARDAVIMUI PILNAI ĮRENGTA 
grosernė ir Meat Market su namu 
ir šaliniu lotu. 2 kambariai štoro 
užpakaly, 5 kambariai viršuj. Bar
genas. 4312 S. Tahnan avė.

FOR RENT—IN GENERAL 
_________ Rendai-—Bendrai_________

RENDAI 2 AUKŠTE 5 kambarių 
flatas, pečium šildotni, 4100 South 
Western avė. Savininkas Gus El- 
braht, 3554 S. Halsted St. Viduri
nis flatas ant 2-rų lubų.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steęl Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.


